Kirchgemeinde Langenthal JAHRESRECHNUNG 2020 (nach HRM2)

Auflageexemplar für die Kirchgemeindeversammlung vom 07.06.2021

Inhaltsverzeichnis

| 1 BERICHTERSTATTUNG | 4 |
|--------------------------------------|----|
| 1.1 Allgemeines | 4 |
| 1.2 Erläuterungen zur Jahresrechnung | 4 |
| 1.2.1 Ergebnis der Jahresrechnung | 4 |
| 1.2.2 Budget und Steueranlage | |
| 1.2.3 Bilanz | 4 |
| 1.2.4 Erfolgsrechnung | 5 |
| 1.2.5 Investitionsrechnung | 6 |
| 1.2.6 Nachkredite | 6 |
| 2 ECKDATEN | 7 |
| 2.1 Übersicht | 7 |
| 2.2 Selbstfinanzierung | 8 |
| 2.3 Gestufter Erfolgsausweis | g |
| 3 BILANZ | 10 |
| 4 FUNKTIONEN | 12 |
| 4.1 Leistungen der Kirchgemeinde | 12 |
| 5 SACHGRUPPEN | 14 |
| 5.1 Erfolgsrechnung | 14 |
| 5.2 Investitionsrechnung | 15 |
| 6 GELDFLUSSRECHNUNG | 16 |
| 7 KENNZAHLEN | 18 |
| 8 ANTRAG DER EXEKUTIVE | 19 |
| 9 BESTÄTIGUNGSBERICHT | 20 |
| 10 GENEHMIGUNG DER JAHRESRECHNUNG | 22 |
| 11 ANHANG | 23 |
| 11.1 Regelwerk | 23 |

| 11.1.1 Angewendetes Regelwerk | 23 |
|--|----------------|
| 11.1.1 Angewendetes Regelwerk | 23 |
| 11.1.3 Bewertung Verwaltungsvermögen | |
| 11.1.4 Aktivierungsgrenzen | |
| 11.1.5 Bestehendes Verwaltungsvermögen | |
| 11.2 Grundlagen der Jahresrechnung | 24 |
| 11.3 Eigenkapitalnachweis | 25 |
| 11.4 Rückstellungsspiegel | 26 |
| 11.5 Beteiligungsspiegel | 27 |
| 11.6 Gewährleistungsspiegel | 28 |
| 11.7 Anlagespiegel | 29 |
| 11.8 Kreditkontrolle | 3′ |
| 11.8.1 Verpflichtungskredite für Investitionen | 3 ² |
| 11.8.2 Nachkredite | 32 |
| 12 DETAILS ZUR RECHNUNG | 33 |
| 12.1 Bilanz | 33 |
| 12.2 Erfolgsrechnung nach Sachgruppen | 40 |
| 12.3 Investitionsrechnung nach Sachgruppen | 54 |

1 BERICHTERSTATTUNG

1.1 Allgemeines

Die Jahresrechnung 2020 wurde nach dem Rechnungslegungsmodell HRM2 gemäss Art. 70 Gemeindegesetz (GG, [BSG 170.11]), der kantonalen Gemeindeverordnung (GV, [BSG 170.111]) und der Direktionsverordnung über den Finanzhaushalt der Gemeinden (FHDV, [BSG 170.511]) erstellt.

Zum Einsatz gelangte das EDV System Abacus der Firma Ernst und Partner AG, Horgen.

1.2 Erläuterungen zur Jahresrechnung

1.2.1 Ergebnis der Jahresrechnung

Die Jahresrechnung schliesst mit einem Ertragsüberschuss von CHF 431'526.72 ab.

Budgetiert wurden zusätzliche Abschreibungen von CHF 65'103.70 und ein ausgeglichenes Ergebnis. Die Besserstellung gegenüber dem Budget 2020 beträgt CHF 431'526.72 und begründet sich primär durch:

- Tiefere Personalkosten (30) von CHF 125'435.90
- Tiefere Sach- und übrige Betriebskosten (31) von CHF 322'747.42
- Mindereinnahmen bei den Steuern (40) von CHF 140'210.15

1.2.2 Budget und Steueranlage

Das Budget der Kirchgemeinde Langenthal wurde mit einem Ertragsüberschuss von CHF 0.00 von der Kirchgemeindeversammlung am 02.12.2019 mit folgender Steueranlage beschlossen:

• Steueranlage 2020: 0.19 Einheit von der einfachen Steuer.

1.2.3 Bilanz

Die **Bilanzsumme** beträgt per 31.12.2020 CHF 9'492'296.37 (Vorjahr: CHF 9'465'111.55). Davon beläuft sich das **Finanzvermögen (SG10)** auf CHF 6'839'333.07. Gegenüber dem Vorjahr entspricht dies einer Zunahme von CHF 206'009.12.

Das **Verwaltungsvermögen (SG 14)** beträgt CHF 2'652'963.30 (Vorjahr: CHF 2'831'787.60), was einer Abnahme von CHF 178'824.30 entspricht. Das **Fremdkapital (SG 20)** ist um CHF 487'795.54 auf CHF 235'876.50 (Vorjahr: CHF 723'672.04) gesunken.

Das **Eigenkapital (SG 29)** ist nach der Zuweisung des Ertragsüberschusses zum Bilanzüberschuss auf CHF 9'256'419.87 (Vorjahr: CHF 8'741'439.51) angestiegen.

Das massgebende Eigenkapital (SG 299) beläuft sich per 31.12.2020 auf CHF 7'673'754.75 (Wert Vorjahr: CHF 7'242'228.03).

1.2.4 Erfolgsrechnung

1.2.4.1 Personalaufwand (SG 30)

Die Personalausgaben (inkl. Behörden) sind im Jahr 2020 um CHF 125'435.90 tiefer als budgetiert ausgefallen. Die grössten Veränderungen sind:

- Löhne Verwaltungs- und Betriebspersonal (- CHF 80'919.60)
- Vergütungen an Behörden und Kommissionen (- CHF 16'926.60) vorwiegend durch tiefere Ausgaben bei den Sitzungsgeldern Pfarreiräte und Kommissionen entstanden.
- Arbeitgeberbeiträge (- CHF 11'253.90) Entstanden vor allem durch die tiefere Lohnsumme.
- Übriger Personalaufwand (- CHF 16'335.80) Die Weiterbildungskosten fielen viel tiefer als budgetiert aus.

1.2.4.2 Sach- und übriger Betriebsaufwand (SG 31)

Die Ausgaben für den laufenden Betrieb der Kirchen Langenthal, Huttwil, Herzogenbuchsee und Wangen (sind im Eigentum von eigenständigen Kirchenstiftungen) wurden ab 1. Januar 2014 neu dargestellt. Sie wurden wie folgt unterteilt:

• Laufende Betriebskosten (Liegenschaftsunterhalt, Versicherungen, etc.) wurden zusammengetragen und als "Mietzins" (Konto 3160.01 bis 3160.04) sowie bei grösseren Auslagen zusätzlich als Beitrag an die Kirchenstiftung (Konto 3636.00 bis 3636.03) ausgewiesen.

Der Sach- und übriger Betriebsaufwand betrug im Jahr 2020 CHF 796'528.45 und unterschritt das Budget um CHF 322'747.42. Die grössten Abweichungen entfallen auf:

| _ | | |
|---|---|---------------------------------|
| • | Material- und Warenaufwand (SG 310) | CHF 48'619.46 tiefer als Budget |
| • | Dienstleistungen und Honorare (SG 313): | CHF 25'851.65 tiefer als Budget |
| • | Mieten, Leasing, Pachten, Benützungsgebühren (SG 316) | CHF 66'060.21 tiefer als Budget |
| • | Spesenentschädigungen (SG 317) | CHF 25'339.30 tiefer als Budget |
| • | Wertberichtigungen auf Forderungen (SG 318) | CHF 44'564.15 tiefer als Budget |
| • | Verschiedener Betriebstaufwand (SG 319): | CHF 59'968.15 tiefer als Budget |

1.2.4.3 Abschreibungen Verwaltungsvermögen (SG 33)

Die Abschreibungen Verwaltungsvermögen betrugen im Jahr 2020 CHF 212'363.65 und unterschritten das Budget um CHF 4'514.75. Die Abweichung entfällt auf die planmässige Abschreibung Hochbauten.

1.2.4.4 Ausserordentlicher Aufwand (SG 38)

Für das Jahr 2020 wurden zusätzliche Abschreibungen (SG 3894) von CHF 65'103.70 budgetiert. Aufgrund der tiefen Investitionen im Jahr 2020 dürfen keine zusätzlichen Abschreibungen vorgenommen werden.

1.2.4.5 Fiskalertrag (SG 40)

Die röm.- kath. Kirchgemeinde Langenthal konnte im Jahr 2020 Steuereinnahmen von CHF 3'009'789.85 verbuchen. Somit beträgt der Minderertrag bei den Steuereinnahmen CHF 140'210.15 gegenüber dem Budget 2020.

1.2.5 Investitionsrechnung

Die Investitionsrechnung weist Nettoinvestitionen von CHF 46'318.55 aus. Im Budget waren Investitionen von CHF 680'000.00 eingestellt. Die Abweichung von CHF 633'681.45 begründet sich primär durch:

• Verzögerung bei der Sanierung des Kirchenturm in Langenthal

1.2.6 Nachkredite

Die Nachkredite per 31.12.2020 präsentieren sich wie folgt:

| 10 | otal: | CHF 2 | 253 454.70 |
|----|--|-------|------------|
| da | ivon: | | |
| - | gebunden | CHF 2 | 242'369.75 |
| - | in Kompetenz Kirchgemeinderat | CHF | 11'084.95 |
| - | von Kirchgemeindeversammlung zu beschliessen | CHF | 0.00 |

2 ECKDATEN

2.1 Übersicht

| | | Rechnung 2020 | Budget 2020 | Rechnung 2019 |
|--|---------|---------------|--------------|---------------|
| Jahresergebnis Erfolgsrechnung Gesamthaushalt *) | 90 | 431'526.72 | 0.00 | 0.00 |
| Steuerertrag natürliche Personen | 400 | 2'405'475.10 | 2'660'000.00 | 2'728'178.30 |
| Steuerertrag juristische Personen | 401 | 487'189.95 | 380'000.00 | 623'633.55 |
| Übrige direkte Steuern | 402 | 117'124.80 | 110'000.00 | 158'972.25 |
| Nettoinvestitionen | 5 ./. 6 | 46'318.55 | 680'000.00 | 2'013'533.95 |
| Bestand Finanzvermögen | 10 | 6'839'333.07 | | 6'633'323.95 |
| Bestand Verwaltungsvermögen Gesamthaushalt | 14 | 2'652'963.30 | | 2'831'787.60 |
| Fremdkapital | 20 | 235'876.50 | | 723'672.04 |
| Eigenkapital | 29 | 9'256'419.87 | | 8'741'439.51 |
| Reserven | 294 | 925'717.73 | | 925'717.73 |
| Bilanzüberschuss / -fehlbetrag (SG 299) | 299 | 7'673'754.75 | | 7'242'228.03 |
| | | | | |

2.2 Selbstfinanzierung

| | | | | | | Rechnung 2020 | Budget 2020 | Rechnung 2019 |
|---|--------------------|------------------|------------|------|---|------------------|----------------|------------------|
| | | | | | | | | |
| Ergebnis | | | | 90 | | 431'526.72 | 0.00 | 0.00 |
| | g Verwaltungsv | | | 33 | | 212'363.65 | 216'878.40 | 210'571.45 |
| Einlagen in F | onds und Spez | zialfinanzierung | gen | 35 | + | 0.00 | 10'000.00 | 25'930.46 |
| Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen | | | | 45 | - | -196'833.80 | 0.00 | 0.00 |
| Wertberichtig | gung Darlehen | Verwaltungsve | rmögen | 364 | + | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| Wertberichtig | gung Beteiligun | gen Verwaltun | gsvermögen | 365 | + | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| Abschreibun | gen Investitions | sbeiträge | | 366 | + | 12'779.20 | 25'722.90 | 12'779.20 |
| Einlagen in \ | orfinanzierung | en | | 3893 | + | 28'314.00 | 28'314.00 | 28'314.00 |
| Einlagen in c | die finanzpolitisc | chen Reserven | | 3894 | + | 0.00 | 65'103.70 | 715'332.38 |
| Entnahmen a | aus dem Eigenl | kapital | | 489 | - | -5'420.50 | -5'000.00 | -4'971.60 |
| Aufwertung \ | /erwaltungsver | mögen | | 4490 | - | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| Selbstfinan | zierung | | | | | 482'729.27 | 341'019.00 | 987'955.89 |
| Nettoinvest | itionen | | | | | | | |
| Investitionsa | | | | 690 | + | 46'318.55 | 680'000.00 | 2'074'883.70 |
| Investitionse | | | | 590 | - | 0.00 | N | 61'349.75 |
| Nettoinvest | itionen | | | | | 46'318.55 | 680'000.00 | 2'013'533.95 |
| Finanzierun | gsergebnis | | | | | 436'410.72 | -338'981.00 | -1'025'578.06 |
| | | | | | | | | |

2.3 Gestufter Erfolgsausweis

| | | | Rechnung 2020 | Budget 2020 | Rechnung 2019 |
|----|----------------------------|-----------------------|---------------|--------------|---------------|
| | Betrieblicher Aufwand | | - | | |
| 30 | Personalaufwand | | 1'134'064.10 | 1'259'500.00 | 1'148'256.40 |
| 31 | Sach- und übriger Betriebs | aufwand | 796'528.48 | 1'119'315.90 | 986'781.41 |
| 33 | Abschreibungen Verwaltung | gsvermögen | 212'363.65 | 216'878.40 | 210'571.45 |
| 35 | Einlagen in Fonds und Spe | zialfinanzierungen | 0.00 | 10'000.00 | 25'930.46 |
| 36 | Transferaufwand | | 924'932.55 | 736'043.90 | 669'260.73 |
| 37 | Durchlaufende Beiträge | | 0.00 | 55'000.00 | 65'501.05 |
| | Total Betrieblicher Aufwa | and | 3'067'888.78 | 3'396'738.20 | 3'106'301.50 |
| | Betrieblicher Ertrag | | | | |
| 40 | Fiskalertrag | | 3'009'789.85 | 3'150'000.00 | 3'510'784.10 |
| 41 | Regalien und Konzessioner | า | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| | Entgelte | | 61'344.05 | 107'295.90 | 87'967.25 |
| 43 | Verschiedene Erträge | | 15'074.70 | 5'000.00 | 5'453.60 |
| | Entnahmen aus Fonds und | Spezialfinanzierungen | 196'833.80 | 0.00 | 0.00 |
| | Transferertrag | | 100'092.70 | 31'010.00 | 39'273.04 |
| | Durchlaufende Beiträge | | 0.00 | 50'000.00 | 65'501.05 |
| | Total Betrieblicher Ertrag | | 3'383'135.10 | 3'343'305.90 | 3'708'979.04 |
| | ERGEBNIS AUS BETRIEE | LICHER TÄTIGKEIT | 315'246.32 | -53'432.30 | 602'677.54 |
| 34 | Finanzaufwand | | 9'038.25 | 17'750.00 | 11'137.11 |
| 44 | Finanzertrag | | 148'212.15 | 159'600.00 | 142'899.80 |
| | ERGEBNIS AUS FINANZII | ERUNG | 139'173.90 | 141'850.00 | 131'762.69 |
| | OPERATIVES ERGEBNIS | | 454'420.22 | 88'417.70 | 734'440.23 |
| | | | | | |
| 38 | Ausserordentlicher Aufwan | d | 28'314.00 | 93'417.70 | 743'646.38 |
| 48 | Ausserordentlicher Ertrag | | 5'420.50 | 5'000.00 | 9'206.15 |
| | AUSSERORDENTLICHES | ERGEBNIS | -22'893.50 | -88'417.70 | -734'440.23 |
| | GESAMTERGEBNIS ERF | OLGSRECHNUNG | 431'526.72 | 0.00 | 0.00 |

3 BILANZ

| BILA | NZ | Rechnung 2020 | Rechnung 2019 |
|-------------|--|---------------|---------------|
| | | | |
| AKTI | VEN | | |
| | | | |
| FINA | NZVERMÖGEN | | |
| 100 | Flüssige Mittel u. kurzfrist.Geldanlagen | 2'085'754.80 | 1'652'110.81 |
| 101 | Forderungen | 1'145'929.52 | 1'356'392.69 |
| 102 | Kurzfristige Finanzanlagen | 250'000.00 | 1'500'000.00 |
| 104 | Aktive Rechnungsabgrenzungen | 50'008.75 | 67'180.45 |
| 106 | Vorräte und angefangene Arbeiten | 0.00 | 0.00 |
| 107 | Finanzanlagen | 2'730'000.00 | 1'480'000.00 |
| 108 | Sachanlagen Finanzvermögen | 577'640.00 | 577'640.00 |
| 109 | Forderungen gegenüber SF und Fonds | 0.00 | 0.00 |
| | TOTAL FINANZVERMÖGEN | 6'839'333.07 | 6'633'323.95 |
| VER | │ WALTUNGSVERMÖGEN | | |
| 140 | Sachanlagen Verwaltungsvermögen | 2'376'814.70 | 2'544'374.15 |
| 142 | Immaterielle Anlagen | 0.00 | 0.00 |
| 144 | Darlehen | 0.00 | 0.00 |
| 145 | Beteiligungen, Grundkapitalien | 0.00 | 0.00 |
| 146 | Investitionsbeiträge | 276'148.60 | 287'413.45 |
| | TOTAL VERWALTUNSVERMÖGEN | 2'652'963.30 | 2'831'787.60 |
| | AKTIVEN | 9'492'296.37 | 9'465'111.55 |

| BILAN | IZ | Rechnung 2020 | Rechnung 2019 | | |
|-------|--|---------------|---------------|--|--|
| | | | | | |
| PASS | VEN | | | | |
| | | | | | |
| FREM | DKAPITAL | | | | |
| | Kurzfristiges Fremdkapital | | | | |
| | Laufende Verbindlichkeiten | 119'168.55 | 291'541.80 | | |
| | Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten | 0.00 | 0.00 | | |
| | Passive Rechnungsabgrenzung | 50'814.70 | 96'875.25 | | |
| 205 | Kurzfristige Rückstellungen | 21'300.00 | 21'400.00 | | |
| | Total kurzfristiges Fremdkapital | 191'283.25 | 409'817.05 | | |
| | | | | | |
| | Langfristiges Fremdkapital | | | | |
| 206 | Langfristige Finanzverbindlichkeiten | 0.00 | 0.00 | | |
| 208 | Langfristige Rückstellungen | 17'534.70 | 29'402.50 | | |
| 209 | Verbindlichkeiten gegenüber SF und Fonds | 27'058.55 | 284'452.49 | | |
| | Total langfristiges Fremdkapital | 44'593.25 | 313'854.99 | | |
| | TOTAL FREMDKAPITAL | 235'876.50 | 723'672.04 | | |
| EIGEN | NKAPITAL | | | | |
| 290 | Verpflichtungen/Vorschüsse gegenüber SFs | 60'560.14 | 0.00 | | |
| 292 | Rücklagen der Globalbudgetbereiche | 0.00 | 0.00 | | |
| 293 | Vorfinanzierungen | 123'747.25 | 100'853.75 | | |
| 294 | Reserven | 925'717.73 | 925'717.73 | | |
| 296 | Neubewertungsreserve Finanzvermögen | 472'640.00 | 472'640.00 | | |
| 299 | Bilanzüberschuss /-fehlbetrag | 7'242'228.03 | 7'242'228.03 | | |
| | Ertragsüberschuss | 431'526.72 | 0.00 | | |
| | TOTAL EIGENKAPITAL | 9'256'419.87 | 8'741'439.51 | | |
| | PASSIVEN | 9'492'296.37 | 9'465'111.55 | | |

4 FUNKTIONEN

4.1 Leistungen der Kirchgemeinde

Der Ausweis erfolgt gemäss Weisung des Amtes für Gemeinden und Raumordnung des Kantons Bern (AGR), BSIG Nr. 1/170.111/13.14.

| | AUFWAND | Total | nicht zuteilbar | Total zuteilbar | Finanzen + Steuern | Infrastruktur | Organisation | Kultus | Bildung | Soziales | Kultur |
|----------|--|--------------|-----------------|-----------------|-----------------------|---------------|--------------|------------|------------|------------|-----------|
| | Personalaufwand | 1'134'064.10 | 0.00 | 1'134'064.10 | | 356'911.95 | 318'327.70 | 288'884.20 | 137'708.80 | 32'231.45 | 0.00 |
| 31 | Sach- und übriger Betriebsaufwand | 796'528.48 | 0.00 | 796'528.48 | 31'635.85 | 380'154.84 | 77'511.55 | 58'885.00 | 185'203.14 | 22'504.60 | 40'633.50 |
| 33 | Abschreibungen Verwaltungsvermögen | 212'363.65 | 0.00 | 212'363.65 | | 212'363.65 | | | | | |
| 34 | Finanzaufwand | 9'038.25 | 0.00 | 9'038.25 | | 9'038.25 | | | | | |
| 35 | Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen | 0.00 | 0.00 | 0.00 | | | | 0.00 | | | |
| 36 | Transferertrag | 924'932.55 | 0.00 | 924'932.55 | 444'119.10 | 20'229.20 | | 38'492.55 | | 422'091.70 | |
| 37 | Durchlaufende Beträge | 0.00 | 0.00 | 0.00 | | | | | | 0.00 | |
| | a.o. Aufwand | 28'314.00 | 0.00 | 28'314.00 | 0.00 | 28'314.00 | | | | | |
| 3 | Total Aufwand | 3'105'241.03 | 0.00 | 3'105'241.03 | 475'754.95 | 1'007'011.89 | 395'839.25 | 386'261.75 | 322'911.94 | 476'827.75 | 40'633.50 |
| | | | | | | | | | | | |
| | ERTRAG | | | | | | | | | | |
| 40 | Fiskalertrag | 3'009'789.85 | 0.00 | 3'009'789.85 | 3'009'789.85 | | | | | | |
| 42 | Entgelte | 61'344.05 | 0.00 | 61'344.05 | | 61'344.05 | 0.00 | | | | |
| 43 | Verschiedene Erträge | 15'074.70 | 0.00 | 15'074.70 | | | | 15'074.70 | | | |
| 44 | Finanzertrag | 148'212.15 | 0.00 | 148'212.15 | | 122'578.85 | 25'633.30 | | | | |
| 45 | Entnahme aus Fonds + Spezialfinanz. | 196'833.80 | 0.00 | 196'833.80 | | | | 196'833.80 | | | |
| | Transferertrag | 100'092.70 | 0.00 | 100'092.70 | 35'270.25 | | 486.50 | | | 64'335.95 | |
| 47 | Durchlaufende Beiträge | 0.00 | 0.00 | 0.00 | | | | | | 0.00 | |
| 48 | a.o. Ertrag | 5'420.50 | 0.00 | 5'420.50 | | 5'420.50 | | | | | |
| 4 | Total Ertrag | 3'536'767.75 | 0.00 | 3'536'767.75 | 3'045'060.10 | 189'343.40 | 26'119.80 | 211'908.50 | 0.00 | 64'335.95 | 0.00 |
| 90 | Abschluss Erfolgsrechnung | 431'526.72 | 16.80% | | | | | | | | |
| ⊢ | Fiskalertrag Netto | | | | 2'569'305.15 | | | | | | |
| | • | | | 431'526.72 | | | | | | | |
| | | | | | | Infrastruktur | Organisation | Kultus | Bildung | Soziales | Kultur |
| | Nettoaufwand Funktionen | | | | 2'137'778.43 | 817'668.49 | 369'719.45 | 174'353.25 | _ | 412'491.80 | 40'633.50 |
| | | | | | | | | | | | |
| | Anteil in % vom Fiskalertrag netto | | | | 83.20% | 31.82% | 14.39% | 6.79% | 12.57% | 16.05% | 1.58% |
| | Umlage Infrastruktur und Organisation | | | | -1'187'387.94 | -817'668.49 | -369'719.45 | 217'831.47 | 403'436.01 | 515'354.26 | 50'766.21 |
| | Nettoaufwand Funktionen nach Umlage | | | | 2'137'778.44 | 0.00 | 0.00 | 392'184.72 | 726'347.95 | 927'846.06 | 91'399.71 |
| \vdash | Anteil in % von Fiskalertrag | | | | 83.20% | | | 15.26% | 28.27% | 36.11% | 3.56% |

5 SACHGRUPPEN

5.1 Erfolgsrechnung

| | | Jahresrech | nung 2020 | Budge | et 2020 | Jahresrech | nung 2019 |
|----|---|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| | | Aufwand | Ertrag | Aufwand | Ertrag | Aufwand | Ertrag |
| | AUFWAND | | | | | | |
| 30 | Personalaufwand | 1'134'064.10 | | 1'259'500.00 | | 1'148'256.40 | |
| 31 | Sach- und übriger Betriebsaufwand | 796'528.48 | | 1'119'315.90 | | 986'781.41 | |
| | Abschreibungen Verwaltungsvermögen | 212'363.65 | | 216'878.40 | | 210'571.45 | |
| 34 | Finanzaufwand | 9'038.25 | | 17'750.00 | | 11'137.11 | |
| 35 | Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen | 0.00 | | 10'000.00 | | 25'930.46 | |
| 36 | Transferaufwand | 924'932.55 | | 736'043.90 | | 669'260.73 | |
| 37 | Durchlaufende Beiträge | 0.00 | | 55'000.00 | | 65'501.05 | |
| 38 | Ausserordentlicher Aufwand | 28'314.00 | | 93'417.70 | | 743'646.38 | |
| 39 | Interne Verrechnungen | 0.00 | | | | 0.00 | |
| 3 | TOTAL AUFWAND | 3'105'241.03 | | 3'507'905.90 | | 3'861'084.99 | |
| | ERTRAG | | | | | | |
| 40 | Fiskalertrag | | 3'009'789.85 | | 3'150'000.00 | | 3'510'784.10 |
| 41 | Regalien und Konzessionen | | 0.00 | | 0.00 | | 0.00 |
| 42 | Entgelte | | 61'344.05 | | 107'295.90 | | 87'967.25 |
| 43 | Verschiedene Erträge | | 15'074.70 | | 5'000.00 | | 5'453.60 |
| 44 | Finanzertrag | | 148'212.15 | | 159'600.00 | | 142'899.80 |
| 45 | Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen | | 196'833.80 | | 0.00 | | 0.00 |
| 46 | Transferertrag | | 100'092.70 | | 31'010.00 | | 39'273.04 |
| 47 | Durchlaufende Beiträge | | 0.00 | | 50'000.00 | | 65'501.05 |
| 48 | Ausserordentlicher Ertrag | | 5'420.50 | | 5'000.00 | | 9'206.15 |
| 49 | Interne Verrechnungen | | 0.00 | | 0.00 | | 0.00 |
| 4 | TOTAL ERTRAG | | 3'536'767.75 | | 3'507'905.90 | | 3'861'084.99 |
| | ABSCHLUSS | | | | | | |
| 90 | Abschluss Erfolgsrechnung | 431'526.72 | | 0.00 | | 0.00 | |
| 9 | ABSCHLUSS GESAMTHAUSHALT | 431'526.72 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| | | 3'536'767.75 | 3'536'767.75 | 3'507'905.90 | 3'507'905.90 | 3'861'084.99 | 3'861'084.99 |

5.2 Investitionsrechnung

| | | Jahresrech | nung 2020 | Budge | t 2020 |) Jahresrechr | |
|----|---|------------|-----------|------------|------------|---------------|--------------|
| | | Ausgaben | Einnahmen | Ausgaben | Einnahmen | Ausgaben | Einnahmen |
| | AUSGABEN | | | | | | |
| 50 | Sachanlagen | 44'804.20 | | 100'000.00 | | 1'986'424.75 | |
| 51 | Investitionen auf Rechnung Dritter | 0.00 | | 0.00 | | 0.00 | |
| 52 | Immaterielle Anlagen | 0.00 | | 0.00 | | 0.00 | |
| 54 | Darlehen | 0.00 | | 0.00 | | 0.00 | |
| 55 | Beteiligungen und Grundkapitalien | 0.00 | | 0.00 | | 0.00 | |
| 56 | Eigene Investitionsbeiträge | 1'514.35 | | 580'000.00 | | 88'458.95 | |
| 57 | Durchlaufende Investitionsbeiträge | 0.00 | | 0.00 | | 0.00 | |
| 5 | TOTAL AUSGABEN | 46'318.55 | | 680'000.00 | | 2'074'883.70 | |
| | EINNAHMEN | | | | | | |
| 60 | Übertrag von Sachanlagen in das Finanzvermö | gen | 0.00 | | 0.00 | | 0.00 |
| 61 | Rückerstattungen | | 0.00 | | 0.00 | | 0.00 |
| 62 | Abgang immaterielle Anlagen | | 0.00 | | 0.00 | | 0.00 |
| 63 | Investitionsbeiträge für eigene Rechnung | | 0.00 | | 0.00 | | 59'660.00 |
| 64 | Rückzahlung von Darlehen | | 0.00 | | 0.00 | | 9'819.1 |
| 65 | Übertrag von Beteiligungen | | 0.00 | | 0.00 | | 0.00 |
| 66 | Rückzahlung eigener Investitionsbeiträge | | 0.00 | | 0.00 | | 0.00 |
| 67 | Durchlaufende Investitionsbeiträge | | 0.00 | | 0.00 | | 0.00 |
| 6 | TOTAL EINNAHMEN | | 0.00 | | 0.00 | | 69'479.10 |
| 59 | Übertrag an Bilanz | 0.00 | | 0.00 | | 69'479.10 | |
| 69 | Übertrag an Bilanz | | 46'318.55 | | 680'000.00 | | 2'074'883.70 |
| | Nettoinvestitionen | 46'318.55 | | 680'000.00 | | 2'005'404.60 | |

6 GELDFLUSSRECHNUNG

Geldflussrechnung

Röm.-kath. Kirchgemeinde Langenthal

| Bezeichnung | 2020 | 2019 |
|--|-------------|------------|
| Geldfluss aus betrieblicher Tätigkeit | CHF | CHF |
| Ertragsüberschuss / (-) Aufwandüberschuss | 431'526.72 | 0.00 |
| Abschreibungen Verwaltungsvermögen | 212'363.65 | 210'571.45 |
| Abschreibungen Investitionsbeiträge | 12'779.20 | 12'779.20 |
| Einlagen in das Eigenkapital | 28'314.00 | 743'646.38 |
| (-) Entnahmen aus dem Eigenkapital | -5'420.50 | -4'971.60 |
| Verluste aus Verkauf Finanzanlagen FV und Übertragung Finanzanlagen FV ins VV / (-) Gewinne aus Verkauf Finanzanlagen FV | 0.00 | 0.00 |
| Verluste aus Verkauf Sachanlagen FV und Übertragung Sachanlagen FV ins VV / (-) Gewinne aus Verkauf Sachanlagen FV | 0.00 | 0.00 |
| Wertberichtigungen Anlagen FV / (-) Wertberichtigungen Anlagen FV | 0.00 | 0.00 |
| Wertberichtigungen Darlehen/Beteiligungen VV | 0.00 | 0.00 |
| (-) Aufwertung VV | 0.00 | 0.00 |
| Abnahme/(-) Zunahme Forderungen | 210'463.17 | -9'656.57 |
| Abnahme/(-) Zunahme Vorräte | 0.00 | 0.00 |
| (-) Zunahme/Abnahme aktive Rechnungsabgrenzungen | -42'488.30 | -59'963.65 |
| (-) Abnahme/Zunahme Laufende Verbindlichkeiten | -172'373.25 | 118'213.80 |
| (-) Abnahme/Zunahme kurzfr. Rückstellungen | -100.00 | -900.00 |
| (-) Abnahme/Zunahme passive Rechnungsabgrenzungen | -46'060.55 | -9'687.51 |
| (-) Abnahme/Zunahme langfr. Rückstellungen | -11'867.80 | -20'581.25 |
| Zunahme/(-) Abnahme übrige Spezialfinanzierungen | 60'560.14 | 0.00 |
| Geldfluss aus betrieblicher Tätigkeit Kirchgemeinde | 677'696.48 | 979'450.25 |

| Zahlungen für Nettoinv. Sachanlagen + Immat. Anlagen+ Investitionsbeiträge VV 13'341.45 -2'013'533.95 | Total Geldfluss aus betrieblicher Tätigkeit | 677'696.48 | 979'450.25 |
|--|---|---------------|---------------|
| (-) Auszahlungen für Darlehen/Beteiligungen VV | Geldfluss aus Investitionstätigkeit | | |
| Einzahlung für Darlehen/Beteiligungen VV 0.00 0.00 (-) Kauf Sachanlagen FV 0.00 0.00 Verkauf Sachanlagen FV 0.00 0.00 (-) Investitionen Sachanlagen FV 0.00 -250'000.00 (-) Kauf kurzfristige Finanzanlagen FV -250'000.00 -1'500'000.00 Verkauf kurzfristige Finanzanlagen FV 1'500'000.00 -330'000.00 (-) Kauf langfristige Finanzanlagen FV 580'000.00 -330'000.00 Verkauf langfristige Finanzanlagen FV 580'000.00 0.00 Geldfluss aus Investitionstätigkeit Kirchgemeinde 13'341.45 -2'513'533.95 Total Geldfluss aus Investitionstätigkeit 13'341.45 -2'513'533.95 Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit 0.00 0.00 Aufnahme kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 0.00 0.00 (-) Rückzahlung kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 0.00 0.00 (-) Rückzahlung langfristige Finanzverbindlichkeiten 0.00 0.00 (-) Rückzahlung langfristige Finanzverbindlichkeiten 0.00 0.00 (-) Abnahme/Zunahme Stiftungen, Legate, Zuwendungen im FK sowie Fonds im FK -257'393.94 24'759.26 Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit Kirchgemeind | Zahlungen für Nettoinv. Sachanlagen + Immat. Anlagen+ Investitionsbeiträge VV | 13'341.45 | -2'013'533.95 |
| (-) Kauf Sachanlagen FV | (-) Auszahlungen für Darlehen/Beteiligungen VV | 0.00 | 0.00 |
| Verkauf Sachanlagen FV 0.00 0.00 (-) Investitionen Sachanlagen FV 0.00 0.00 (-) Kauf kurzfristige Finanzanlagen FV -250'000.00 -1'500'000.00 Verkauf kurzfristige Finanzanlagen FV 1'500'000.00 -330'000.00 (-) Kauf langfristige Finanzanlagen FV 580'000.00 -300'000.00 Verkauf langfristige Finanzanlagen FV 580'000.00 0.00 Geldfluss aus Investitionstätigkeit Kirchgemeinde 13'341.45 -2'513'533.95 Total Geldfluss aus Investitionstätigkeit 13'341.45 -2'513'533.95 Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit 0.00 0.00 Zunahme/ (-) Abnahme Kontokorrente mit Dritten 0.00 0.00 Aufnahme kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 0.00 0.00 (-) Rückzahlung kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 0.00 0.00 (-) Rückzahlung langfristige Finanzverbindlichkeiten 0.00 0.00 | Einzahlung für Darlehen/Beteiligungen VV | 0.00 | 0.00 |
| (-) Investitionen Sachanlagen FV (-) Kauf kurzfristige Finanzanlagen FV (-) Kauf kurzfristige Finanzanlagen FV (-) Kauf kurzfristige Finanzanlagen FV (-) Kauf langfristige Finanzanlagen FV (-) Eddfluss aus Investitionstätigkeit Kirchgemeinde (-) Call Geldfluss aus Investitionstätigkeit (-) Abnahme Kontokorrente mit Dritten (-) Rückzahlung kurzfristige Finanzverbindlichkeiten (-) Rückzahlung kurzfristige Finanzverbindlichkeiten (-) Rückzahlung kurzfristige Finanzverbindlichkeiten (-) Rückzahlung langfristige Finanzverbindlichkeiten (-) Rückzahlung langfristige Finanzverbindlichkeiten (-) Rückzahlung langfristige Finanzverbindlichkeiten (-) Rückzahlung stiftungen, Legate, Zuwendungen im FK sowie Fonds im FK (-) Abnahme/Zunahme Stiftungen, Legate, Zuwendungen im FK sowie Fonds im FK (-) Abnahme/Zunahme Stiftungen, Legate, Zuwendungen im FK sowie Fonds im FK (-) Abnahme/Zunahme Stiftungen, Legate, Zuwendungen im FK sowie Fonds im FK (-) Abnahme/Zunahme Stiftungen, Legate, Zuwendungen im FK sowie Fonds im FK (-) Abnahme/Zunahme Stiftungen, Legate, Zuwendungen im FK sowie Fonds im FK (-) Abnahme/Zunahme Stiftungen, Legate, Zuwendungen im FK sowie Fonds im FK (-) Abnahme/Zunahme Stiftungen, Legate, Zuwendungen im FK sowie Fonds im FK (-) Abnahme/Zunahme Stiftungen, Legate, Zuwendungen im FK sowie Fonds im FK (-) Abnahme/Zunahme Stiftungen, Legate, Zuwendungen im FK sowie Fonds im FK (-) Abnahme/Zunahme Stiftungen, Legate, Zuwendungen im FK sowie Fonds im FK (-) Abnahme/Zunahme Stiftungen, Legate, Zuwendungen im FK sowie Fonds im FK (-) Abnahme/Zunahme Stiftungen, Legate, Zuwendungen im FK sowie Fonds im FK (-) Abnahme/Zunahme Stiftungen, Legate, Zuwendungen im FK sowie Fonds im FK (-) Abnahme/Zunahme Stiftungen, Legate, Zuwendungen im FK sowie Fonds im FK (-) Abnahme/Zunahme Stiftungen, Legate, Zuwendungen im FK sowie Fonds im FK (-) Abnahme/Zunahme/Zunahme/Zunahme | (-) Kauf Sachanlagen FV | 0.00 | 0.00 |
| (-) Kauf kurzfristige Finanzanlagen FV (-) Kauf kurzfristige Finanzanlagen FV (-) Kauf kurzfristige Finanzanlagen FV (-) Kauf langfristige Finanzanlagen FV (-) S80'000.00 (-) Kauf langfristige Finanzanlagen FV (-) S80'000.00 (-) Kauf langfristige Finanzanlagen FV (-) S80'000.00 (-) Kauf langfristige Finanzentitionstätigkeit Kirchgemeinde (-) Abnahme Kontokorrente mit Dritten (-) Rückzahlung kurzfristige Finanzverbindlichkeiten (-) Rückzahlung kurzfristige Finanzverbindlichkeiten (-) Rückzahlung langfristige Finanzverbindlichkeiten (-) Rückzahlung langfristige Finanzverbindlichkeiten (-) Abnahme/Zunahme Stiftungen, Legate, Zuwendungen im FK sowie Fonds im FK (-) Abnahme/Zunahme Stiftungen, Legate, Zuwendungen im FK sowie Fonds im FK (-) Abnahme/Zunahme Stiftungen, Legate, Zuwendungen im FK sowie Fonds im FK (-) Abnahme/Zunahme Stiftungen, Legate, Zuwendungen im FK sowie Fonds im FK (-) Abnahme/Zunahme Stiftungen, Legate, Zuwendungen im FK sowie Fonds im FK (-) Abnahme/Zunahme Stiftungen, Legate, Zuwendungen im FK sowie Fonds im FK (-) Abnahme/Zunahme Stiftungen, Legate, Zuwendungen im FK sowie Fonds im FK (-) Abnahme/Zunahme Stiftungen, Legate, Zuwendungen im FK sowie Fonds im FK (-) Abnahme/Sunahme Stiftungen, Legate, Zuwendungen im FK sowie Fonds im FK (-) Abnahme/Sunahme Stiftungen, Legate, Zuwendungen im FK sowie Fonds im FK (-) Abnahme/Sunahme Stiftungen, Legate, Zuwendungen im FK sowie Fonds im FK (-) Abnahme/Sunahme Stiftungen, Legate, Zuwendungen im FK sowie Fonds im FK (-) Abnahme/Sunahme/S | Verkauf Sachanlagen FV | 0.00 | 0.00 |
| 1'500'000.00 | (-) Investitionen Sachanlagen FV | 0.00 | 0.00 |
| (-) Kauf langfristige Finanzanlagen FV Verkauf langfristige Finanzanlagen FV S80'000.00 Geldfluss aus Investitionstätigkeit Kirchgemeinde 13'341.45 Total Geldfluss aus Investitionstätigkeit Zunahme/ (-) Abnahme Kontokorrente mit Dritten Aufnahme kurzfristige Finanzverbindlichkeiten (-) Rückzahlung kurzfristige Finanzverbindlichkeiten (-) Rückzahlung langfristige Finanzverbindlichkeiten (-) Rückzahlung langfristige Finanzverbindlichkeiten (-) Abnahme/Zunahme Stiftungen, Legate, Zuwendungen im FK sowie Fonds im FK Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit Kirchgemeinde Total Geldfluss (alle) Bestand Flüssige Mittel und kurzfristige Geldanlagen 1.1. 1'652'110.81 2'085'754.80 1'652'110.81 | (-) Kauf kurzfristige Finanzanlagen FV | -250'000.00 | -1'500'000.00 |
| Verkauf langfristige Finanzanlagen FV Geldfluss aus Investitionstätigkeit Kirchgemeinde 13'341.45 13'341.45 13'341.45 13'341.45 13'341.45 C2'513'533.95 Geldfluss aus Investitionstätigkeit Zunahme/ (-) Abnahme Kontokorrente mit Dritten Aufnahme kurzfristige Finanzverbindlichkeiten (-) Rückzahlung kurzfristige Finanzverbindlichkeiten Aufnahme langfristige Finanzverbindlichkeiten (-) Rückzahlung langfristige Finanzverbindlichkeiten (-) Rückzahlung langfristige Finanzverbindlichkeiten (-) Abnahme/Zunahme Stiftungen, Legate, Zuwendungen im FK sowie Fonds im FK Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit Kirchgemeinde Total Geldfluss (alle) Bestand Flüssige Mittel und kurzfristige Geldanlagen 1.1. Bestand Flüssige Mittel und kurzfristige Geldanlagen 31.12. | Verkauf kurzfristige Finanzanlagen FV | 1'500'000.00 | 1'330'000.00 |
| Geldfluss aus Investitionstätigkeit Kirchgemeinde 13'341.45 -2'513'533.95 Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit Zunahme/ (-) Abnahme Kontokorrente mit Dritten Aufnahme kurzfristige Finanzverbindlichkeiten (-) Rückzahlung kurzfristige Finanzverbindlichkeiten (-) Rückzahlung langfristige Finanzverbindlichkeiten (-) Rückzahlung langfristige Finanzverbindlichkeiten (-) Abnahme/Zunahme Stiftungen, Legate, Zuwendungen im FK sowie Fonds im FK Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit Kirchgemeinde Total Geldfluss (alle) Bestand Flüssige Mittel und kurzfristige Geldanlagen 1.1. 1'652'110.81 2'085'754.80 13'341.45 -2'513'533.95 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1.0 | (-) Kauf langfristige Finanzanlagen FV | -1'830'000.00 | -330'000.00 |
| Total Geldfluss aus Investitionstätigkeit Zunahme/ (-) Abnahme Kontokorrente mit Dritten Aufnahme kurzfristige Finanzverbindlichkeiten (-) Rückzahlung kurzfristige Finanzverbindlichkeiten Aufnahme langfristige Finanzverbindlichkeiten (-) Rückzahlung langfristige Finanzverbindlichkeiten (-) Rückzahlung langfristige Finanzverbindlichkeiten (-) Abnahme/Zunahme Stiftungen, Legate, Zuwendungen im FK sowie Fonds im FK Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit Kirchgemeinde Total Geldfluss (alle) Bestand Flüssige Mittel und kurzfristige Geldanlagen 1.1. 13'341.45 -2'513'533.99 0.00 0.00 0.00 0.00 24'759.26 24'759.26 15'509'324.44 31'652'110.81 3'161'435.29 Bestand Flüssige Mittel und kurzfristige Geldanlagen 31.12. | Verkauf langfristige Finanzanlagen FV | 580'000.00 | 0.00 |
| Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit Zunahme/ (-) Abnahme Kontokorrente mit Dritten Aufnahme kurzfristige Finanzverbindlichkeiten (-) Rückzahlung kurzfristige Finanzverbindlichkeiten Aufnahme langfristige Finanzverbindlichkeiten (-) Rückzahlung langfristige Finanzverbindlichkeiten (-) Rückzahlung langfristige Finanzverbindlichkeiten (-) Abnahme/Zunahme Stiftungen, Legate, Zuwendungen im FK sowie Fonds im FK Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit Kirchgemeinde Total Geldfluss (alle) Bestand Flüssige Mittel und kurzfristige Geldanlagen 1.1. Bestand Flüssige Mittel und kurzfristige Geldanlagen 31.12. | Geldfluss aus Investitionstätigkeit Kirchgemeinde | 13'341.45 | -2'513'533.95 |
| Zunahme/ (-) Abnahme Kontokorrente mit Dritten Aufnahme kurzfristige Finanzverbindlichkeiten (-) Rückzahlung kurzfristige Finanzverbindlichkeiten Aufnahme langfristige Finanzverbindlichkeiten (-) Rückzahlung langfristige Finanzverbindlichkeiten (-) Rückzahlung langfristige Finanzverbindlichkeiten (-) Abnahme/Zunahme Stiftungen, Legate, Zuwendungen im FK sowie Fonds im FK Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit Kirchgemeinde Total Geldfluss (alle) Bestand Flüssige Mittel und kurzfristige Geldanlagen 1.1. Bestand Flüssige Mittel und kurzfristige Geldanlagen 31.12. 2'085'754.80 1'652'110.81 | Total Geldfluss aus Investitionstätigkeit | 13'341.45 | -2'513'533.95 |
| Aufnahme kurzfristige Finanzverbindlichkeiten (-) Rückzahlung kurzfristige Finanzverbindlichkeiten Aufnahme langfristige Finanzverbindlichkeiten (-) Rückzahlung langfristige Finanzverbindlichkeiten (-) Rückzahlung langfristige Finanzverbindlichkeiten (-) Abnahme/Zunahme Stiftungen, Legate, Zuwendungen im FK sowie Fonds im FK Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit Kirchgemeinde Total Geldfluss (alle) Bestand Flüssige Mittel und kurzfristige Geldanlagen 1.1. Bestand Flüssige Mittel und kurzfristige Geldanlagen 31.12. 0.00 | Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit | | |
| (-) Rückzahlung kurzfristige Finanzverbindlichkeiten Aufnahme langfristige Finanzverbindlichkeiten (-) Rückzahlung langfristige Finanzverbindlichkeiten (-) Rückzahlung langfristige Finanzverbindlichkeiten (-) Abnahme/Zunahme Stiftungen, Legate, Zuwendungen im FK sowie Fonds im FK Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit Kirchgemeinde Total Geldfluss (alle) Bestand Flüssige Mittel und kurzfristige Geldanlagen 1.1. Bestand Flüssige Mittel und kurzfristige Geldanlagen 31.12. 0.00 | Zunahme/ (-) Abnahme Kontokorrente mit Dritten | 0.00 | 0.00 |
| Aufnahme langfristige Finanzverbindlichkeiten (-) Rückzahlung langfristige Finanzverbindlichkeiten (-) Abnahme/Zunahme Stiftungen, Legate, Zuwendungen im FK sowie Fonds im FK Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit Kirchgemeinde Total Geldfluss (alle) Bestand Flüssige Mittel und kurzfristige Geldanlagen 1.1. Bestand Flüssige Mittel und kurzfristige Geldanlagen 31.12. 0.00 24'759.26 24'759.26 24'759.26 21'509'324.44 21'652'110.81 | Aufnahme kurzfristige Finanzverbindlichkeiten | 0.00 | 0.00 |
| (-) Rückzahlung langfristige Finanzverbindlichkeiten (-) Abnahme/Zunahme Stiftungen, Legate, Zuwendungen im FK sowie Fonds im FK Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit Kirchgemeinde Total Geldfluss (alle) Bestand Flüssige Mittel und kurzfristige Geldanlagen 1.1. Bestand Flüssige Mittel und kurzfristige Geldanlagen 31.12. 0.00 -257'393.94 -24'759.26 -257'393.94 -1'509'324.44 3'161'435.26 1'652'110.81 | (-) Rückzahlung kurzfristige Finanzverbindlichkeiten | 0.00 | 0.00 |
| (-) Abnahme/Zunahme Stiftungen, Legate, Zuwendungen im FK sowie Fonds im FK Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit Kirchgemeinde Total Geldfluss (alle) Bestand Flüssige Mittel und kurzfristige Geldanlagen 1.1. Bestand Flüssige Mittel und kurzfristige Geldanlagen 31.12. 24'759.26 433'643.99 -1'509'324.44 3'161'435.25 1'652'110.81 | Aufnahme langfristige Finanzverbindlichkeiten | 0.00 | 0.00 |
| Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit Kirchgemeinde -257'393.94 24'759.26 Total Geldfluss (alle) Bestand Flüssige Mittel und kurzfristige Geldanlagen 1.1. Bestand Flüssige Mittel und kurzfristige Geldanlagen 31.12. 2'085'754.80 1'652'110.81 | (-) Rückzahlung langfristige Finanzverbindlichkeiten | 0.00 | |
| Total Geldfluss (alle) 433'643.99 -1'509'324.44 Bestand Flüssige Mittel und kurzfristige Geldanlagen 1.1. 1'652'110.81 3'161'435.25 Bestand Flüssige Mittel und kurzfristige Geldanlagen 31.12. 2'085'754.80 1'652'110.81 | (-) Abnahme/Zunahme Stiftungen, Legate, Zuwendungen im FK sowie Fonds im FK | -257'393.94 | 24'759.26 |
| Bestand Flüssige Mittel und kurzfristige Geldanlagen 1.1. 1'652'110.81 3'161'435.25 Bestand Flüssige Mittel und kurzfristige Geldanlagen 31.12. 2'085'754.80 1'652'110.81 | Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit Kirchgemeinde | -257'393.94 | 24'759.26 |
| Bestand Flüssige Mittel und kurzfristige Geldanlagen 31.12. 2'085'754.80 1'652'110.81 | Total Geldfluss (alle) | 433'643.99 | -1'509'324.44 |
| | Bestand Flüssige Mittel und kurzfristige Geldanlagen 1.1. | 1'652'110.81 | 3'161'435.25 |
| Kontrollrechnung: Differenz 0.00 0.00 | Bestand Flüssige Mittel und kurzfristige Geldanlagen 31.12. | 2'085'754.80 | 1'652'110.81 |
| | Kontrollrechnung: Differenz | 0.00 | 0.00 |

7 KENNZAHLEN

| Kennzahl | 2020 | 2019 | 2018 | 2017 | 2016 | Ø 5 Jahre | Kommentar |
|-----------------------------|-----------|----------|----------|----------|----------|-----------|--|
| Nettoverschuldungsquotient | -219.40% | -168.33% | -198.52% | -174.45% | -129.58% | -177.42% | Die Kirchgemeinde hat weniger |
| Selbstfinanzierungsgrad | 1042.19% | 49.07% | 794.24% | 257.77% | 343.99% | 221 48% | Schulden als Vermögen (unter 0 %). Jeder Wert über 100 % ist sehr gut. |
| Colbotillariziorarigograd | 1042.1070 | 40.01 70 | 104.2470 | 201.1170 | 040.0070 | 221.4070 | Jeder Zinsbelastungsanteil unter 0 % |
| Zinsbelastungsanteil | -0.47% | -0.71% | -0.67% | -0.57% | -0.10% | -0.51% | ist sehr gut. Dies zeigt die tiefe |
| | | | | | | | Fremdverschuldung. |
| Bruttoverschuldungsanteil | 3.37% | 7.69% | 4.53% | 6.84% | 2.11% | 4.96% | Alle Werte unter 50 % sind sehr gut. |
| | | | | | | | Alle Werte unter 10 % zeigt eine |
| Investitionsanteil | 1.61% | 73.79% | 4.65% | 11.53% | 14.45% | 21.19% | schwache Investitionstätigkeit. Die |
| | | | | | | | Investitionen sollten 10 % bis 30 % |
| | | | | | | | betragen. |
| Kapitaldienstanteil | 5.91% | 5.18% | 3.49% | 3.00% | 3.70% | 4.24% | Der Kapitaldienstanteil zwischen 0 |
| | | | | | | | und 4 % ist sehr tief. |
| a= | | 540.00 | | 500 70 | 070.40 | 540.05 | Keine Nettoschuld sondern ein |
| Nettoschuld in CHF/Einwohne | -574.21 | -513.88 | -605.32 | -533.73 | -372.12 | -519.85 | Nettovermögen von aktuell CHF |
| | | | | | | | 574.21 pro Einwohner. |
| Selbstfinanzierungsanteil | 13.67% | 26.06% | 25.12% | 27.55% | 35.32% | 25.61% | Der Selbstfinanzierungsanteil über |
| Colbotiniariziorangoanton | 10.01 70 | 20.0070 | 20.1270 | 21.0070 | 00.0270 | 20.0170 | 17 % ist sehr gut. |
| | | | | | | | Das bestehende Eigenkapital deckt |
| Bilanzüberschussquote | 254.96% | 206.29% | 206.53% | 184.28% | 158.91% | 201.15% | Steuereinnahmen für mehr als 2.5 |
| | | | | | | | Jahre ab. |

8 ANTRAG DER EXEKUTIVE

GENEHMIGUNG:

Gemäss Art. 71 GV (170.111) verabschiedet der Kirchgemeinderat die Jahresrechnung 2020 römisch-katholischen Kirchgemeinde Langenthal:

| ERFOLGSRECHNUNG | Aufwand Gesamthaushalt Ertrag Gesamthaushalt Ertragsüberschuss | CHF <u>CHF</u> CHF | 3'105'241.03 3'536'767.75 431'526.72 |
|--|--|--------------------------|--|
| INVESTITIONSRECHNUNG | Ausgaben Einnahmen Nettoinvestitionen | CHF <u>CHF</u> CHF | 46'318.55 0.00 46'318.55 |
| NACHKREDITE gem. separater Tabelle | | CHF | 0.00 |
| Der Ertragsüberschuss wird dem Eigenkapital zugewie Das Eigenkapital erhöht sich auf | sen. | CHF | 9'256'419.87 |

ANTRAG:

Der Kirchgemeindeversammlung wird beantragt, die Jahresrechnung 2020 zu genehmigen.

Römisch-katholische Kirchgemeinde Langenthal:

Dr. Philippe Groux Patrik Rüttimann Langenthal, 29. April 2021 Kirchgemeinderatspräsident Verwalter

9 BESTÄTIGUNGSBERICHT

Bericht des Rechnungsprüfungsorgans zur Jahresrechnung 2020

An die Kirchgemeindeversammlung der

Römisch-katholischen Kirchgemeinde Langenthal

Als Rechnungsprüfungsorgan haben wir die Jahresrechnung der römisch-katholischen Kirchgemeinde Langenthal, bestehend aus Berichterstattung, Bilanz, Erfolgsrechnung, Investitionsrechnung, Geldflussrechnung und Anhang für das am 31. Dezember 2020 abgeschlossene Rechnungsjahr geprüft. Die Prüfungsarbeiten wurden am 06. Mai 2021 beendet.

Verantwortung des Kirchgemeinderates

Der Kirchgemeinderat ist für die Aufstellung der Jahresrechnung in Übereinstimmung mit den kantonalen und kommunalen gesetzlichen Vorschriften verantwortlich. Diese Verantwortung beinhaltet die Ausgestaltung, Implementierung und Aufrechterhaltung eines internen Kontrollsystems mit Bezug auf die Aufstellung der Jahresrechnung, die frei von wesentlichen falschen Angaben als Folge von Verstössen oder Irrtümern ist. Darüber hinaus ist der Kirchgemeinderat für die Anwendung sachgemässer Rechnungslegungsmethoden sowie die Vornahme angemessener Schätzungen verantwortlich.

Verantwortung des Rechnungsprüfungsorgans

Unsere Verantwortung ist es, aufgrund unserer Prüfung ein Prüfungsurteil über die Jahresrechnung abzugeben. Wir haben unsere Prüfung in Übereinstimmung mit den gesetzlichen Vorschriften und der Arbeitshilfe für Rechnungsprüfungsorgane vorgenommen. Die Prüfung haben wir so zu planen und durchzuführen, dass wir hinreichende Sicherheit gewinnen, ob die Jahresrechnung frei von wesentlichen falschen Angaben ist.

Eine Prüfung beinhaltet die Durchführung von Prüfungshandlungen zur Erlangung von Prüfungsnachweisen für die in der Jahresrechnung enthaltenen Wertansätze und sonstigen Angaben. Die Auswahl der Prüfungshandlungen liegt im pflichtgemässen Ermessen des Prüfers. Dies schliesst eine Beurteilung der Risiken wesentlicher falscher Angaben in der Jahresrechnung als Folge von Verstössen oder Irrtümern ein. Bei der Beurteilung dieser Risiken berücksichtigt der Prüfer das interne Kontrollsystem, soweit es für die Aufstellung der Jahresrechnung von Bedeutung ist, um die den Umständen entsprechenden Prüfungshandlungen festzulegen, nicht aber um ein Prüfungsurteil über die Wirksamkeit des internen Kontrollsystems abzugeben. Die Prüfung umfasst zudem die Beurteilung der Angemessenheit der angewandten Rechnungslegungsmethoden, der Plausibilität der vorgenommenen Schätzungen sowie eine Würdigung der Gesamtdarstellung der Jahresrechnung. Wir sind der Auffassung, dass die von uns erlangten Prüfungsnachweise eine ausreichende und angemessene Grundlage für unser Prüfungsurteil bilden.

Prüfungsurteil

Nach unserer Beurteilung entspricht die Jahresrechnung für das am 31. Dezember 2020 abgeschlossene Rechnungsjahr den kantonalen und kommunalen gesetzlichen Vorschriften .

Berichterstattung aufgrund weiterer gesetzlicher Vorschriften

Wir bestätigen, dass wir die Anforderungen an die Befähigung gemäss Art. 123 GV erfüllen und keine mit unserer Unabhängigkeit nicht vereinbare Sachverhalte vorliegen.

Wir beantragen, die Jahresrechnung per 31. Dezember 2020 mit Aktiven und Passiven von CHF 9'492'296.37 und einem Ertragsüberschuss von CHF 431'526.72 zu genehmigen.

Langenthal, 12.05.2021

Das Rechnungsprüfungsorgan

STEINER-BERNET GMBH, Altbüron,

Seine-Renet

10 GENEHMIGUNG DER JAHRESRECHNUNG

Das beschlussfassende Organ der röm.-kath. Kirchgemeinde Langenthal hat die Jahresrechnung 2020 am 7. Juni 2021 gemäss dem vorstehenden Antrag des Kirchgemeinderates vom 29. April 2021 genehmigt.

Röm.-kath. Kirchgemeinde Langenthal

Langenthal, 7. Juni 2021

Dr. Philippe Groux Kirchgemeinderatspräsident Patrik Rüttimann Verwalter

11 ANHANG

11.1 Regelwerk

11.1.1 Angewendetes Regelwerk

Der Rechnungsabschluss der röm.-kath. Kirchgemeinde Langenthal ist in Übereinstimmung mit den geltenden kantonalen gesetzlichen Grundlagen erstellt worden.

Gemeindegesetz (GG, BSG 170.11)

Gemeindeverordnung (GV, BSG 170.111)

Direktionsverordnung über den Finanzhaushalt der Gemeinden (FHDV, BSG 170.511)

Diese orientieren sich gemäss Art. 70 Absatz 1 GG am Harmonisierten Rechnungslegungsmodell für die Kantone und Gemeinden, HRM2, laut Handbuch der Konferenz der Kantonalen Finanzdirektoren. Die kantonalen Bestimmungen weichen in einzelnen Bereichen von den Empfehlungen des HRM2 ab. Das Amt für Gemeinden und Raumordnung stellt eine Auflistung dieser Ausnahmen zur Verfügung unter www.be.ch/gemeinden > Rubrik Gemeindefinanzen > HRM2 > Praxishilfen.

11.1.2 Bewertung Finanzvermögen

Vermögenswerte im Finanzvermögen werden bilanziert, wenn sie einen künftigen Nutzen erbringen und ihr Wert verlässlich ermittelt werden kann. Sie werden bei erstmaliger Bilanzierung zu Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten bilanziert. Entsteht der Gemeinde keine Kosten, wird zum Verkehrswert zum Zeitpunkt des Zugangs bilanziert. Folgebewertungen erfolgen zum Verkehrswert am Bilanzstichtag, wobei eine systematische Neubewertung bei Liegenschaften mit Ausnahme von Baurechten alle fünf Jahre oder bei Änderung des amtlichen Werts, bei allen anderen Vermögenswerten jährlich erfolgt. Die Bilanzwerte sind bei eingetretenen dauerhaften Wertminderungen oder Verlusten sofort zu berichtigen.

Neubewertung Finanzvermögen

Das Finanzvermögen wurde gemäss Anhang 1 der GV neu bewertet. Die Neubewertungsreserve beläuft sich per 1.1.2020 auf CHF 472'640.00

| Bilanzkonto | Alter Buchwert CHF | Aufwertung CHF | Neuer Buchwert CHF | Bewertungsmethode | Letztmalige |
|--|--------------------|----------------|--------------------|--------------------------------|---|
| | | - | | (Anhang 1, GV) | Bewertung |
| Konto Nr. 10840.00 Einfamilienhaus Bahnhofstrasse 75 4914 Roggwil | 105'000.00 | 472'640.00 | 577'640.00 | Amtlicher Wert x Faktor 1.4 | 5 Jahre nach Einführung von HRM2 per 1.1.2019 |

Total Aufwertung

472'640.00

11.1.3 Bewertung Verwaltungsvermögen

Vermögenswerte im Verwaltungsvermögen werden bilanziert, wenn sie einen künftigen mehrjährigen öffentlichen Nutzen hervorbringen und ihr Wert verlässlich ermittelt werden kann. Sie werden zu Anschaffungs- bzw. Herstellkosten nach der Nettomethode bilanziert und nach der definierten Nutzungsdauer linear abgeschrieben. Entsteht der Gemeinde keine Kosten, wird zum Verkehrswert zum Zeitpunkt des Zugangs bilanziert. Die Bilanzwerte sind bei eingetretenen dauerhaften Wertminderungen oder Verlusten sofort zu berichtigen. Die geltenden Anlagekategorien und Nutzungsdauern sind in Anhang 2 GV umschrieben.

11.1.4 Aktivierungsgrenzen

Der Kirchgemeinderat kann einzelne Investitionen der Erfolgsrechnung belasten, wenn sie folgende Aktivierungsgrenzen nicht überschreiten:

| Allgemeiner Haushalt | CHF 25'000.00 |
|----------------------|---------------|
| | |

Gemäss Art. 79a Abs. 2 Gemeindeverordnung (GV; BSG 170.111) liegt die maximale Aktivierungsgrenze für eine Körperschaft in der Grösse unserer Kirchgemeinde bei CHF 25'000.00.

11.1.5 Bestehendes Verwaltungsvermögen

Das bestehende Verwaltungsvermögen per 31.12.2013 bei Übergang auf HRM2 wird linear über 8 Jahre (gemäss separatem Beschluss Kirchgemeindeversammlung) abgeschrieben. Davon ausgenommen sind laut den Übergangsbestimmungen Art. T2-4 der GV vom 16.12.1998 (BGS 170.111):

- Darlehen und Beteiligungen des Verwaltungsvermögens,
- Verwaltungsvermögen, das nach den Vorschriften der besonderen Gesetzgebung abzuschreiben ist,
- Investitionen für Anlagen im Bau.

11.2 Grundlagen der Jahresrechnung

Als Grundlage für die Jahresrechnung 2020 dienten das Budget 2020 und die Vorjahresrechnung 2019.

Genehmigung:

| | Budget | Jahresrechnung |
|-----------------------------|------------|------------------------|
| Kirchgemeinderat | 24.10.2019 | 29.04.2021 |
| Rechnungsprüfungskommission | | 03.052021 - 05.05.2021 |
| Kirchgemeindeversammlung | 02.12.2019 | 07.06.2021 |

11.3 Eigenkapitalnachweis

| Nummer | | Eigenkapital per 1.1.2020 | Ve | Veränderungsnachweis | | | | | |
|--------|--|---------------------------|--------------|----------------------|--------------|------------|--------------|--|--|
| | | | Erhöhung (+ | -) durch | Reduktionen | (-) durch | | | |
| | | CHF | Konto | CHF | Konto | CHF | CHF | | |
| 29 | Eigenkapital | 8'741'439.51 | | 717'234.66 | | 202'254.30 | 9'256'419.87 | | |
| 290 | Spezialfinanzierungen im Eigenkapital | 0.00 | Einlage | 257'393.94 | Entnahme | 196'833.80 | 60'560.14 | | |
| 29000 | Spezialfinanzierung pfarramtliche Gelder | 0.00 | 20920.02 | 257'393.94 | 3500.4510.00 | 196'833.80 | | | |
| 293 | Vorfinanzierungen | 100'853.75 | Einlage | 28'314.00 | Entnahme | 5'420.50 | 123'747.25 | | |
| 29300 | Allgemeiner Haushalt | 100'853.75 | 3500.3893.00 | 28'314.00 | 3500.4893.00 | 5'420.50 | 123'747.25 | | |
| 294 | Reserven | 925'717.73 | Einlage | 0.00 | Entnahme | 0.00 | 925'717.73 | | |
| 29400 | Zusätzliche Abschreibungen | 925'717.73 | 3500.3894.00 | 0.00 | 3500.4894.00 | 0.00 | 925'717.73 | | |
| 296 | Neubewertungsreserve Finanzvermögen | 472'640.00 | Einlage | 0.00 | Entnahme | 0.00 | 472'640.00 | | |
| 29600 | Neubewertungsreserve Finanzvermögen | 472'640.00 | | 0.00 | | 0.00 | 472'640.00 | | |
| 299 | Bilanzüberschuss/-fehlbetrag | 7'242'228.03 | Einlage | 431'526.72 | Entnahme | 0.00 | 7'673'754.75 | | |
| 29900 | Jahresergebnis | 0.00 | 3500.9000.00 | 431'526.72 | 29990.00 | 0.00 | 431'526.72 | | |
| 29990 | Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre | 7'242'228.03 | 29900.00 | 0.00 | | 0.00 | 7'242'228.03 | | |

11.4 Rückstellungsspiegel

| 205 | Kurzfristige Rückstellungen | | | | | | |
|------------|--|---------------------|---------|-------------|-----------|---------------------|-----------|
| Konto | Bezeichnung | Buchwert 31.12.2019 | | Veränderung | | Buchwert 31.12.2020 | Kommentar |
| | | | Bildung | Verwendung | Auflösung | | |
| 20500.00 | Lohnzahlungen/Zeitguthaben des Personals | 21'400.00 | | | -100.00 | 21'300.00 | |
| | | | | | | | |
| 208 | Langfristige Rückstellungen | | | | | | |
| Konto | Bezeichnung | Buchwert 31.12.2019 | | Veränderung | | Buchwert 31.12.2020 | Kommentar |
| | | 31.12.2019 | Bildung | Verwendung | Auflösung | 31.12.2020 | |
| 20860.00 | Übergangseinlage PK Stadt Langenthal | 26'680.40 | | -11'832.60 | -3'015.20 | 11'832.60 | |
| | | | | | | | |
| Total kurz | fristige Rückstellungen | 21'400.00 | 0.00 | 0.00 | -100.00 | 21'300.00 | |
| Total lang | fristige Rückstellungen | 26'680.40 | 0.00 | -11'832.60 | -3'015.20 | 11'832.60 | |
| Total Rücl | kstellungen | 48'080.40 | 0.00 | -11'832.60 | -3'115.20 | 33'132.60 | |

11.5 Beteiligungsspiegel

| D-4-iii | - ::#4!:-b A | -L | | | 1 | | ı | 1 | ı | 1 | 1 |
|--|--------------------------------|----------------|-------------|------------------|--|------------|---------------|------------------|-------------------------------------|----------------------------------|-------------|
| Beteiligungen (im Sinne de | r offentlichen Aufg | abenerfullu | ng) | | | | | | | | |
| Name, Sitz | Tätigkeitsgebiet | Nominalka- | Eigentums- | Stimmanteil | Wesentliche | Buchwert | Anschaffungs- | Wesentliche | Rechnungslegungs- | Zahlungsströme | Spezifische |
| Rechtsform | | pital (100%) | anteil | - E: Exekutive | Beteiligte | per 31.12. | wert | Beteiligungen | norm; Aussage zur | Berichtsjahr | Risiken |
| | | | | - L: Legislative | | | | der Organisation | Jahresrechnung | | |
| Gemeindeeigene Unternehme | n (Anstalten) gem. Ar | t. 64 Abs. 1 E | Bst. b GG | | | | | | | | |
| keine | | | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | | | |
| Öffentlich-rechtliche Organisa | tionen der interkomn | nunalen Zusa | nmenarbeit | (Gemeindeverb | ände, Anstalten et | c.)* | | | | | |
| keine | | | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | | | |
| Juristische Personen des Priv | atrechts* | | | | | | | | | | |
| keine | | | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | | | |
| | | | ļ | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | | | |
| Mitgliedschaften in einfachen | Gesellschaften, Kolle | ktiv- und Ko | mmanditgese | ellschaften* | | | | | | | |
| keine | | | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | | | |
| Vertragliche Beziehungen zur | Erfüllung von Gemei | ndeaufgaben | 1* | | | | | | | | |
| römkath. Kirchgemeinde Flumenthal- Hubersdorf | Seelsorge Gemeinde Attiswil | 0 | 0.00% | 0.00% | 0.00% | C | 0 | 0.00 | Aufwandverrechnung via Kostenteiler | Betriebsbeitrag CHF 56'972.00 | |
| Missione cattolica italiana | italienische Seelsorge | C | 54.00% | E: 54 % | zusammen mit Kirchgemeinden Burgdorf und Utzenstorf | C | 0 | 0.00 | Aufwandverrechnung via Kostenteiler | Betriebsbeitrag CHF 76724.35 | |

11.6 Gewährleistungsspiegel

| Name, Sitz, Rechtsform | Eigentümer wesentliche Miteigentümer | Angaben zu den gesicherten Leistungen Art, Betrag, Verfall, Zinsangaben usw.) | Zahlungsströme im Berichtsjahr | Spezifische zusätzliche Angaben | | | | | | | |
|--|---|---|-----------------------------------|---------------------------------|--|--|--|--|--|--|--|
| Privatrechtliche Unternehmen (nach OR/ZGB) | | | | | | | | | | | |
| keine | | | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | | | |
| | Öffen | tlich-rechtliche Unternehmen (nach Geme | indegesetz) | | | | | | | | |
| keine | | | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | | | |
| | | Öffentlich-rechtliche Verträge | | | | | | | | | |
| keine | | | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | | | |
| | ١ | Neitere Verpflichtungen (Altlasten, Leasing | g usw.) | | | | | | | | |
| keine | | | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | | | |

11.7 Anlagespiegel

| Römkath. Kirchgem | einde | Anlages | piegel | | 2020 | | | |
|---------------------|-----------------------------|----------|-----------|---------------------------|---------------------------|--------------------------------------|----------------------------------|--------------------------|
| 4900 Langenthal | | Finanzve | ermöge | en | | | | |
| | | | | | | | | |
| | | | | | | | | |
| | | | | 108 Finanzver | mögen Sachanlag | en | | |
| | | | | 1080 | 1084 | 1086 | 1087 | 1089 |
| | | | | Grundstücke unüberbaut | Gebäude Finanzvermögen | Mobilien des Finanz- vermögens | Anlagen im Bau Finanzvermögen | Übrige Sachanlagen FV |
| | Anlagewert | 01.01. | 2020 | 0.00 | 577'640.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| Anachaffungalvactan | Zuwachs/ Zugänge | | 2020 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| Anschaffungskosten | Abgänge | | 2020 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| | Umgliederungen | | 2020 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| | Anlagewert | 31.12. | 2020 | 0.00 | 577'640.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| | Stand per | 01.01. | 2020 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| kumulierte | Wertminderungen | | 2020 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| Wertberichtigungen | Aufwertungen | | 2020 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| VVertberichtigungen | Umgliederungen | | 2020 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| | Stand per | 31.12. | 2020 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| | Buchwert netto | 31.12. | 2020 | 0.00 | 577'640.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| Buchwerte | davon Anlagen in Leasing | 31.12. | 2020 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| | Versicherungswerte | 31.12. | 2020 | 0.00 | 943'800.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| | | | | | | | | |
| Ergänzende Informat | ionen zum Anlagesp | iegel im | Anhan | g zur Jahresre | chnung | | | |

| Römkath. Kirchgemeinde | | Anlage | espiegel | | 2020 | | | | | | |
|--------------------------------|-------------------------------------|-----------|-------------|-------------------------|-----------------|-----------------|-------------------|--|------------|--|------------------------------------|
| 4900 Langenthal | | Sachai | nlagen Ve | rwaltungsverm | ögen | | | | | | |
| | | | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | | | |
| | | | | | gen Verwaltungs | | 4.407 | 4.400 | | 146 Investitions | |
| | | | | 1400 | 1404 | 1406 | 1407 | 1409 | 1441-1447 | 1466 | 1469 |
| | | | | Grundstücke unbebaut | Hochbauten | Mobilien | Anlagen im Bau | Übrige Sachanlagen* (ohne 14099) | Darlehen | Investionsbei- träge an private Organisationen | Investionsbeiträge (Anlage im Bau) |
| | Anlagewert | 01.01. | 2020 | 0.00 | 2'470'526.65 | 13'500.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 319'479.85 | 1'426.45 |
| Anschaffungskosten | Zuwachs/ Zugänge | | 2020 | 0.00 | 44'804.20 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 1'514.35 |
| | Abgänge | | 2020 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| | Umgliederungen | | 2020 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| | Anlagewert | 31.12. | 2020 | 0.00 | 2'515'330.85 | 13'500.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 319'479.85 | 2'940.80 |
| | Stand per | | 2020 | 0.00 | -149'653.10 | -6'750.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | -33'492.85 | 0.00 |
| kumulierte | Planmässige Abschreibungen | | 2020 | 0.00 | 100'613.25 | 3'375.00 | 0.00 | 0.00 | | 12'779.20 | 0.00 |
| ordentliche Abschreibungen | Ausserplanmässige Abschreibungen | | 2020 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | | 0.00 | 0.00 |
| | Wertkorrekturen | | 2020 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| | Stand per | 31.12. | 2020 | 0.00 | -250'266.35 | -10'125.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | -46'272.05 | 0.00 |
| | Buchwert netto | 31.12. | 2020 | 0.00 | 2'265'064.50 | 3'375.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 273'207.80 | 2'940.80 |
| Buchwerte | davon Anlagen in Leasing | 1.31 17 | 2020 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| | Versicherungswerte | 31.12. | 2020 | 0.00 | 17'805'000.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| * darin <u>nicht</u> enthalten | ist das bestehende VV b | ei Einfül | nrung von H | RM2: | | | | | | | |
| | | Saldo | per 01.01 | .2020 | Kumulierte Wei | tberichtiaunaen | | Saldo per 31. | 12.2020 | | |
| Allgemeiner Haushalt | | | 14099.00 | | 14099.99 | -758'627.80 | | | 108'375.20 | | |
| Total | | | | 867'003.00 | | -758'627.80 | | | 108'375.20 | | |
| Ergänzende Inforn | | | | | | | | | | | |

11.8 Kreditkontrolle

11.8.1 Verpflichtungskredite für Investitionen

Verpflichtungskreditkontrolle 2020

| | | Kreditbeschlu | SS | | Kreditkontrolle in CHF | | | | | • | | |
|--------------|-------|---------------|-----------------------|--|--------------------------------------|-----------------------------------|--------------------------------------|---------------------------------|------------------------------------|---------------------------------------|---------------------|-----------------------|
| Konto Nr. | Organ | Datum | Kreditsumme brutto | Objektbezeichnung | Kumulierte Ausgaben 01.01.2020 | Investitions- ausgaben 2020 | kumulierte Ausgaben 31.12.2020 | kumulierte Einnahmen 2020 | Investitions- einnahmen 2020 | kumulierte Einnahmen 31.12.2020 | Saldo 31.12.2020 | Abrechnungs- datum |
| 5040.08 | KGR | 23.11.2017 | | Projektierungskredit Sanierung KGH Herzogenbuchsee (inkl. Haus der pastoralen Dienste) | 0.00 | 0.00 | 0.00 | | | 0.00 | 49'000.00 | 22.10.2020 |
| 5040.08 | KGV | 04.06.2018 | | Ausführungskredit Sanierung KGH Herzogenbuchsee (inkl. Haus der pastoralen Dienste) | 2'101'985.55 | 44'804.20 | 2'146'789.75 | 0.00 | | 0.00 | 53'210.25 | 22.10.2020 |
| 5660.09 | KGV | 02.12.2019 | | Sanierung Kirchturm Kirche Langenthal | 1'426.45 | 1'514.35 | 2'940.80 | | | 0.00 | 497'059.20 | |
| 5660.10 | KGV | 30.11.2020 | | Sanierung Vordach Kirche Langenthal | 0.00 | 0.00 | 0.00 | | | 0.00 | 52'000.00 | |
| | | | | | | | | | | | | |

11.8.2 Nachkredite

| Budgetkredite du | urch Versammlung zu genehmige | n | | | | | | | | |
|------------------|-------------------------------|----------|--------|----------------------|---------------------|-----------|--|--|--|--|
| | | | | | Nachkredit | | | | | |
| | | | in (| CHF | | | | | | |
| Konto-Nr. | Bezeichnung | Rechnung | Budget | Ueber- schreitung | Beschluss GV vom | Bemerkung | | | | |
| | | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | | |

12 DETAILS ZUR RECHNUNG

12.1 Bilanz

| Nummer | Bilanz detailliert | Eröffnungsbilanz | Zuwachs | Abgang | Schlussbilanz |
|--------------------------------------|--|--|---|--|--|
| | Aktiven | 9'465'111.55 | 13'763'285.48 | 13'736'100.66 | 9'492'296.37 |
| | Finanzvermögen | 6'633'323.95 | 13'716'966.93 | 13'510'957.81 | 6'839'333.07 |
| | Flüssige Mittel und kurzfristige Geldanlagen | 1'652'110.81 | 5'276'954.02 | 4'843'310.03 | 2'085'754.80 |
| 1000 | Kasse | 12'222.26 | 23'445.95 | 20'060.99 | 15'607.22 |
| 10000 10000.03 10000.04 | Kasse Pfarreikasse Wangen a.A. Bürokasse Verwaltung | 12'222.26 1'222.28 10'999.98 | 23'445.95 9'140.00 14'305.95 | 20'060.99 6'386.65 13'674.34 | 15'607.22 3'975.63 11'631.59 |
| 1001 10010.00 | Post Postcheck-Konto 49-447-3 | 621'749.00 621'749.00 | 3'166'592.82 3'166'592.82 | 2'738'097.64 2'738'097.64 | 1'050'244.18 1'050'244.18 |
| 1002 10020.00 10020.01 | Bank BEKB, Konto 20 260.118.8.18 Clientis Bank Oberaargau - Konto CH19 0645 0600 | 1'018'089.55 496'326.00 10'587.50 | 2'085'615.25 1'251'655.00 | 2'083'851.40 57.85 1'250'776.65 | 1'019'853.40 496'268.15 11'465.85 |
| 10020.02 | 2478 6090 9 Bernerland Bank AG, Konto CH89 0631 3640 3362 9140 6 | 10'545.45 | 831'142.50 | 830'357.65 | 11'330.30 |
| 10020.90 10021.00 | Geld in Transfer BEKB, Anlagekonto 41 850.757.6.67 | 500'630.60 | 2'567.75 250.00 | 2'567.75 91.50 | 500'789.10 |
| 1009 10090.00 | Übrige flüssige Mittel Guthaben REKA-Checks | 50.00 50.00 | 1'300.00 1' 300.00 | 1'300.00 1'300.00 | 50.00 50.00 |
| | Forderungen | 1'356'392.69 | 6'310'004.16 | 6'520'467.33 | 1'145'929.52 |
| 1010 | Forderungen aus Lieferungen und Leistungen gegenüber Dritten | 18'647.65 | 8'963.60 | 18'647.65 | 8'963.60 |
| 10100.00 | Forderungen aus Lieferungen und Leistungen | 18'647.65 | 8'963.60 | 18'647.65 | 8'963.60 |
| 1012 | Steuerforderungen | 1'078'651.00 | 5'977'826.67 | 5'982'303.29 | 1'074'174.38 |
| 10120 | Forderungen allgemeine Gemeindesteuern | 1'078'651.00 | 5'977'826.67 | 5'982'303.29 | 1'074'174.38 |

| Nummer | Bilanz detailliert | Eröffnungsbilanz | Zuwachs | Abgang | Schlussbilanz |
|-------------------------------------|---|--|---|---|---|
| 10120.00 10120.10 10120.99 | Steuerguthaben NESKO Girokonto Kanton (Nesko) Wertberichtigung auf Steuerguthaben | -253.70 1'194'022.70 -115'118.00 | 2'923'896.02 3'032'375.65 21'555.00 | 2'924'635.22 3'057'668.07 | -992.90 1'168'730.28 -93'563.00 |
| 1015 10150.00 | Interne Kontokorrente Guthaben pfarramtliche Gelder | 257'393.94 257'393.94 | | 257'393.94 257'393.94 | |
| 1016 10160.00 10160.01 | Vorschüsse für vorläufe Verwaltungsaufgaben Vorschüsse Bürokassen Pfarreien übrige Vorschüsse Gruppierungen | 1'024.60 524.60 500.00 | 488.25 488.25 | 277.20 277.20 | 1'235.65 735.65 500.00 |
| 1019 10190.00 10190.01 | Übrige Forderungen Guthaben Verrechnungssteuer Guthaben pfarramtliche Gelder | 675.50 675.50 | 322'725.64 995.75 321'729.89 | 261'845.25 675.50 261'169.75 | 61'555.89 995.75 60'560.14 |
| | Kurzfristige Finanzanlagen | 1'500'000.00 | 250'000.00 | 1'500'000.00 | 250'000.00 |
| 1023 10230.03 | Festgelder Bank Oberaargau AG, Festgeld 17.01.2019-17.01.2020 | 1'500'000.00 500'000.00 | 250'000.00 | 1'500'000.00 500'000.00 | 250'000.00 |
| 10230.04 | Bernerland Bank AG, Festgeld 23.04.2019 - 23.04.2020 | 500'000.00 | | 500'000.00 | |
| 10230.05 10230.06 | Bank Oberaargau AG, Festgeld 17.07.19-17.07.2020 Bank Oberaargau AG, Festgeld 17.01.2020 - 17.01.2021 | 500'000.00 | 250'000.00 | 500'000.00 | 250'000.00 |
| | Aktive Rechnungsabgrenzungen | 67'180.45 | 50'008.75 | 67'180.45 | 50'008.75 |
| 1041 10410.00 | Sach- und übrigen Betriebsaufwand Rechnungsabgrenzung Sach- + Betriebsaufwand | 3'523.45 3'523.45 | 2'061.05 2'061.05 | 3'523.45 3'523.45 | 2'061.05 2'061.05 |
| 1043 10430.00 | Transfers der Erfolgsrechnung Rechnungsabgrenzung Transfer der Erfolgsrechnung | | 47'947.70 47'947.70 | | 47'947.70 47'947.70 |
| 10450.00 | Übriger betrieblicher Ertrag Rechnungsabgrenzung übriger betrieblicher Ertrag | 3'997.00 3'997.00 | | 3'997.00 3'997.00 | |

| Nummer | Bilanz detailliert | Eröffnungsbilanz | Zuwachs | Abgang | Schlussbilanz |
|-------------------------|--|------------------------------|--------------------------|------------|------------------------------|
| 1046 | Aktive Rechnungsabgrenzungen Investitionsrechnung | 59'660.00 | | 59'660.00 | |
| 10460.00 | Rechnungsabgrenzung Investionsrechnung | 59'660.00 | | 59'660.00 | |
| | Finanzanlagen | 1'480'000.00 | 1'830'000.00 | 580'000.00 | 2'730'000.00 |
| 1071 | Verzinsliche Anlagen | 1'480'000.00 | 1'830'000.00 | 580'000.00 | 2'730'000.00 |
| 10710.00 | Bank Oberaargau ĀG, Festgeld 17.10.2018-17.10.2020 | 250'000.00 | | 250'000.00 | |
| 10710.01 | Bernerland Bank AG, Kassenobl. 19.10.2018 - 19.10.2020 | 330'000.00 | | 330'000.00 | |
| 10710.02 | Bank Oberaargau AG, Festgeld 17.10.2018 - 17.10.2021 | 240'000.00 | | | 240'000.00 |
| 10710.03 | Bernerland Bank AG, Kassenobl. 19.10.2018 - 19.10.2021 | 330'000.00 | | | 330'000.00 |
| 10710.04 | Bernerland Bank AG, Kassenobl. 19.10.2019-19.10.2022 | 330'000.00 | | | 330'000.00 |
| 10710.05 | Bank Oberaargau AG, Kassenobligation 17.01.2020 - 17.01.2024 | | 250'000.00 | | 250'000.00 |
| 10710.06 | Bernerland Bank AG, Kassenobl. 24.04.2020-24.04.2025 | | 250'000.00 | | 250'000.00 |
| 10710.07 | Bernerland Bank, Kassenobligation 14.08.2020 - 14.08.2024 | | 250'000.00 | | 250'000.00 |
| 10710.08 | Bank Oberaargau AG, Festgeld 17.07.2020 - 17.07.2023 | | 250'000.00 | | 250'000.00 |
| 10710.09 | Bernerland Bank AG, Kassenobl. 19.10.20-19.10.25 | | 330'000.00 | | 330'000.00 |
| 10710.10 10710.11 | Bank Oberaargau AG, Festgeld 17.10.20-17.10.22 Bank Oberaargau AG, Festgeld 17.10.20-17.10.2026 | | 250'000.00 250'000.00 | | 250'000.00 250'000.00 |
| | Sachanlagen FV | 577'640.00 | | | 577'640.00 |
| 1084 10840.00 | Gebäude FV Einfamilienhaus Roggwil | 577'640.00 577'640.00 | | | 577'640.00 577'640.00 |
| | Verwaltungsvermögen | 2'831'787.60 | 46'318.55 | 225'142.85 | 2'652'963.30 |
| | Sachanlagen VV | 2'544'374.15 | 44'804.20 | 212'363.65 | 2'376'814.70 |

| Nummer | Bilanz detailliert | Eröffnungsbilanz | Zuwachs | Abgang | Schlussbilanz |
|--|---|--|-------------------------------|------------|--|
| 1404 | Hochbauten | 2'320'873.55 | 44'804.20 | 100'613.25 | 2'265'064.50 |
| 14040 14040.00 14040.02 14040.03 | Allgemeiner Haushalt Kirchgemeindehaus Langenthal Kirchgemeindehaus Herzogenbuchsee kirchliches Zentrum Niederbipp | 2'320'873.55 347'835.45 2'042'325.55 80'365.65 | 44'804.20 44'804.20 | 100'613.25 | 2'265'064.50 347'835.45 2'087'129.75 80'365.65 |
| 14040.99 | Wertberichtigung Hochbauten VV | -149'653.10 | | 100'613.25 | -250'266.35 |
| 1406 | Mobilien VV | 6'750.00 | | 3'375.00 | 3'375.00 |
| 14060 14060.04 | Allgemeiner Haushalt Fahrzeug Peugeot Expert 2.0 HDI (Inv: 2013) | 6'750.00 13'500.00 | | 3'375.00 | 3'375.00 13'500.00 |
| 14060.04 | Wertberichtigung Mobiliar VV | -6'750.00 | | 3'375.00 | -10'125.00 |
| 1409 | Übrige Sachanlagen VV | 216'750.60 | | 108'375.40 | 108'375.20 |
| 14099 14099.00 | bestehendes Verwaltungsvermögen HRM1 Bestehendes Verwaltungsvermögen vor HRM2 | 216'750.60 867'003.00 | | 108'375.40 | 108'375.20 867'003.00 |
| 14099.99 | Wertberichtigung best. VV per 31.12.2013 | -650'252.40 | | 108'375.40 | -758'627.80 |
| | Investitionsbeiträge | 287'413.45 | 1'514.35 | 12'779.20 | 276'148.60 |
| 1466 | Investitionsbeiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck | 285'987.00 | | 12'779.20 | 273'207.80 |
| 14660 14660.01 | Allgemeiner Haushalt Kirchenstiftung Huttwil | 285'987.00 249'479.80 | | 12'779.20 | 273'207.80 249'479.80 |
| 14660.03 14660.99 | Kirchenstiftung Wangen a.A. Wertberichtigung Investitionsbeiträge | 70'000.05 -33'492.85 | | 12'779.20 | 70'000.05 -46'272.05 |
| 1469 | Investitionsbeiträge an Anlagen im Bau | 1'426.45 | 1'514.35 | | 2'940.80 |
| 14690 14690.01 | Allgemeiner Haushalt Sanierung Kirchenturm Langenthal | 1'426.45 1'426.45 | 1'514.35 1'514.35 | | 2'940.80 2'940.80 |

| Nummer | Bilanz detailliert | Eröffnungsbilanz | Zuwachs | Abgang | Schlussbilanz |
|---|--|-------------------------------|--|--|---------------------------------|
| | Passiven | 9'465'111.55 | 2'664'592.21 | 2'637'407.39 | 9'492'296.37 |
| | Fremdkapital | 723'672.04 | 1'947'357.55 | 2'435'153.09 | 235'876.50 |
| | Laufende Verbindlichkeiten | 291'541.80 | 1'908'510.65 | 2'080'883.90 | 119'168.55 |
| 2000 | Laufende Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen von Dritten | 291'541.80 | 1'908'510.65 | 2'080'883.90 | 119'168.55 |
| 20000 20000.00 | Kreditoren Kreditoren | 291'541.80 291'541.80 | 1'654'933.85 1'654'933.85 | 1'827'307.10 1'827'307.10 | 119'168.55 119'168.55 |
| 20001 20001.00 20001.01 20001.02 20001.03 20001.04 20001.05 20001.06 20001.07 | Kreditoren Sozial- und Personalversicherungen Kreditor AHV/IV/EO/ALV Kreditor Pensionskasse Kreditor UVG/NBUV Kreditor UVGZ Kreditor Krankentaggeld-Versicherung Kreditor FAK-Beiträge Kreditor Kinderzulagen Kreditor Quellensteuer | | 253'576.80 111'798.00 107'023.20 10'176.15 1'062.00 6'497.00 13'992.00 2'320.20 708.25 | 253'576.80 111'798.00 107'023.20 10'176.15 1'062.00 6'497.00 13'992.00 2'320.20 708.25 | |
| | Passive Rechnungsabgrenzung | 96'875.25 | 50'814.70 | 96'875.25 | 50'814.70 |
| 2040 20400.00 | Personalaufwand Personalaufwand | 20'900.00 20'900.00 | 27'200.00 27'200.00 | 20'900.00 20'900.00 | 27'200.00 27'200.00 |
| 2041 20410.00 | Sach- und übriger Betriebsaufwand Sach- und übriger Betriebsaufwand | 24'150.20 24'150.20 | 15'714.70 15'714.70 | 24'150.20 24'150.20 | 15'714.70 15'714.70 |
| 2043 20430.00 | Transfers der Erfolgsrechnung Rechnungsabgrenzung Transfer ER | 46'955.00 46'955.00 | | 46'955.00 46'955.00 | |
| 2044.00 | Rechnungsabgrenzung Finanzaufwand/Finanzertrag | 4'450.00 | 7'900.00 | 4'450.00 | 7'900.00 |
| 20440.00 | Rechnungsabgrenzung Finanzertrag | 4'450.00 | 7'900.00 | 4'450.00 | 7'900.00 |

| Nummer | Bilanz detailliert | Eröffnungsbilanz | Zuwachs | Abgang | Schlussbilanz |
|----------------------------------|---|-------------------------------------|-----------------------------|------------|-----------------------------|
| 2046 | Passive Rechnungsabgrenzung | 420.05 | | 420.05 | |
| 20460.00 | Investitionsrechnung Rechnungsabgrenzung Investionsrechnung | 420.05 | | 420.05 | |
| | Kurzfristige Rückstellungen | 21'400.00 | -100.00 | | 21'300.00 |
| 2050 | kurzfristige Rückstellungen aus Mehrleistungen | 21'400.00 | -100.00 | | 21'300.00 |
| 20500.00 | des Personals Kurzfristige Rückstellung Mehrleistung Person | 21'400.00 | -100.00 | | 21'300.00 |
| | Langfristige Rückstellungen | 29'402.50 | -11'867.80 | | 17'534.70 |
| 2086 | Langfristige Rückstellungen für | 26'680.40 | -14'847.80 | | 11'832.60 |
| 20860.00 | Vorsorgeverpflichtungen Übergangseinlage PK Stadt Langenthal (2017-21) | 26'680.40 | -14'847.80 | | 11'832.60 |
| 2087 20870.00 | Langfristige Rückstellungen für Finanzaufwand Rückstellung Unterhalt Verwaltungsvermögen | 2'722.10 2'722.10 | 2'980.00 2'980.00 | | 5'702.10 5'702.10 |
| | Verbindlichkeiten gegenüber Spezialfinanzierungen und Fonds im Fremdkapital | 284'452.49 | | 257'393.94 | 27'058.55 |
| 2092 | Verbindlichkeiten gegenüber Legaten und Stiftungen ohne eigene Rechtspersönlichkeit im FK | 284'452.49 | | 257'393.94 | 27'058.55 |
| 20920.00 20920.01 20920.02 | Legat Gertrud Schönmann Legat Hofmann (3 x 20) pfarramtliche Gelder | 7'996.05 19'062.50 257'393.94 | | 257'393.94 | 7'996.05 19'062.50 |
| | Eigenkapital | 8'741'439.51 | 717'234.66 | 202'254.30 | 9'256'419.87 |
| | Verpflichtungen (+) bzw. Vorschüsse (-)gegenüber Spezialfinanzierungen | | 257'393.94 | 196'833.80 | 60'560.14 |
| 2900 | Spezialfinanzierungen im EK | | 257'393.94 | 196'833.80 | 60'560.14 |

| Nummer | Bilanz detailliert | Eröffnungsbilanz | Zuwachs | Abgang | Schlussbilanz |
|--------------------------|--|-------------------------------------|---------------------------------|---------------------------------|-------------------------------------|
| 29000.00 | Spezialfinanzierung pfarramtliche Gelder im EK Spezialfinanzierung pfarramtliche Gelder | | 257'393.94 257'393.94 | 196'833.80 196'833.80 | 60'560.14 60'560.14 |
| | Vorfinanzierungen | 100'853.75 | 28'314.00 | 5'420.50 | 123'747.25 |
| 2930 | Vorfinanzierungen | 100'853.75 | 28'314.00 | 5'420.50 | 123'747.25 |
| 29300 29300.00 | Allgemeiner Haushalt Liegenschaften FV Werterhalt | 100'853.75 100'853.75 | 28'314.00 28'314.00 | 5'420.50 5'420.50 | 123'747.25 123'747.25 |
| | Reserven | 925'717.73 | | | 925'717.73 |
| 2940 | Finanzpolitische Reserven | 925'717.73 | | | 925'717.73 |
| 29400 29400.00 | Zusätzliche Abschreibungen Zusätzliche Abschreibungen nach Art. 84 GV | 925'717.73 925'717.73 | | | 925'717.73 925'717.73 |
| | Neubewertungsreserve Finanzvermögen | 472'640.00 | | | 472'640.00 |
| 2960 | Neubewertungsreserve Finanzvermögen | 472'640.00 | | | 472'640.00 |
| 29600 29600.00 | Neubewertungsreserve Finanzvermögen Buchgewinn MFH Roggwil | 472'640.00 472'640.00 | | | 472'640.00 472'640.00 |
| | Bilanzüberschuss /-fehlbetrag | 7'242'228.03 | 431'526.72 | | 7'673'754.75 |
| 2990 29900.00 | Jahresergebnis Jahresergebnis | | 431'526.72 431'526.72 | | 431'526.72 431'526.72 |
| 2999 29990.00 | Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre kumulierte Ergebnis der Vorjahre | 7'242'228.03 7'242'228.03 | | | 7'242'228.03 7'242'228.03 |

12.2 Erfolgsrechnung nach Sachgruppen

| Nummer | Erfolgsrechnung Artengliederung | R | echnung 2020 | | Budget 2020 | | Rechnung 2019 |
|--|---|---|--------------|--|--------------|--|---------------|
| | | Aufwand | Ertrag | Aufwand | Ertrag | Aufwand | Ertrag |
| | Erfolgsrechnung Nettoergebnis | 3'105'241.03 431'526.72 | 3'536'767.75 | 3'507'905.90 | 3'507'905.90 | 3'861'084.99 | 3'861'084.99 |
| 3500.3 | Aufwand | 3'105'241.03 | | 3'507'905.90 | | 3'861'084.99 | |
| 3500.30 | Personalaufwand | 1'134'064.10 | | 1'259'500.00 | | 1'148'256.40 | |
| 3500.300 | Behörden und Kommissionen | 45'073.40 | | 62'000.00 | | 47'615.00 | |
| 3500.3000 3500.3000.00 | Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und Kom Jahresentschädigung Kirchgemeinderat | 23'667.00 23'667.00 | | 24'500.00 24'500.00 | | 23'792.00 23'792.00 | |
| 3500.3001 3500.3001.00 3500.3001.01 | Vergütungen an Behörden und Kommissionen Sitzungsgelder Kirchgemeinderat Sitzungsgelder Pfarreileitung und Kommissionen | 21'406.40 17'876.40 3'530.00 | | 37'500.00 27'000.00 10'500.00 | | 23'823.00 19'703.00 4'120.00 | |
| 3500.301 | Löhne Verwaltungs- und Betriebspersonal | 928'080.40 | | 1'009'000.00 | | 954'175.05 | |
| 3500.3010 3500.3010.00 3500.3010.09 | | 928'080.40 943'749.30 -15'668.90 | | 1'009'000.00 1'010'000.00 -1'000.00 | | 954'175.05 955'965.20 -1'790.15 | |
| 3500.305 | Arbeitgeberbeiträge | 141'246.10 | | 152'500.00 | | 133'708.35 | |
| 3500.3050 3500.3050.00 | AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten AG-Beitrag AHV, IV, EO, ALV + VK | 55'106.15 55'106.15 | | 60'000.00 60'000.00 | | 54'680.55 54'680.55 | |
| 3500.3052 3500.3052.00 | AG-Beiträge an Pensionskassen AG-Beiträge an Pensionskassen | 62'645.35 62'645.35 | | 66'000.00 66'000.00 | | 55'559.05 55'559.05 | |
| 3500.3053 3500.3053.00 | AG-Beiträge an Unfallversicherungen AG-Beiträge an Unfallversicherung | 6'546.10 6'546.10 | | 7'500.00 7'500.00 | | 6'294.85 6'294.85 | |
| 3500.3054 3500.3054.00 | AG-Beiträge Familienausgleichskasse AG-Beiträge Familienausgleichskasse | 13'733.70 13'733.70 | | 15'000.00 15'000.00 | | 13'992.00 13'992.00 | |

| Nummer | Erfolgsrechnung Artengliederung | Red | hnung 2020 | Budget 2020 | Rechnung 2019 |
|--------------|--|------------|----------------|----------------|---------------|
| | 3 3 3 | Aufwand | Ertrag Aufwand | Ertrag Aufwand | Ertrag |
| 3500.3055 | AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen | 3'214.80 | 4'000.00 | 3'181.90 | |
| 3500.3055.00 | AG-Beitrag Krankentaggeldversicherung | 3'214.80 | 4'000.00 | 3'181.90 | |
| 3500.309 | Übriger Personalaufwand | 19'664.20 | 36'000.00 | 12'758.00 | |
| 3500.3090 | Aus- und Weiterbildung des Personals | 6'345.30 | 20'000.00 | 5'260.45 | |
| 3500.3090.00 | Aus- und Weiterbildung des Personals | 6'345.30 | 20'000.00 | 5'260.45 | |
| 3500.3091 | Personalwerbung | 1'783.85 | 2'000.00 | 3'194.95 | |
| 3500.3091.00 | Personalwerbung | 1'783.85 | 2'000.00 | 3'194.95 | |
| 3500.3099 | Übriger Personalaufwand | 11'535.05 | 14'000.00 | 4'302.60 | |
| 3500.3099.00 | | 5'335.05 | 14'000.00 | 10'002.60 | |
| 3500.3099.01 | Personalaufwand noch nicht ausbezahlt | 6'200.00 | | -5'700.00 | |
| 3500.31 | Sach- und übriger Betriebsaufwand | 796'528.48 | 1'119'315.90 | 986'781.41 | |
| 3500.310 | Material- und Warenaufwand | 254'330.54 | 302'950.00 | 280'126.09 | |
| 3500.3100 | Büromaterial | 11'573.65 | 20'000.00 | 19'004.55 | |
| 3500.3100.00 | Büromaterial | 11'573.65 | 20'000.00 | 19'004.55 | |
| 3500.3101 | Betriebs-, Verbrauchsmaterial | 31'966.15 | 33'000.00 | 29'228.20 | |
| 3500.3101.01 | | 14'329.05 | 7'500.00 | 4'539.75 | |
| | Betriebs- und Verbrauchsmaterial Kirche Roggwil | 668.10 | 1'500.00 | 1'061.90 | |
| | Betriebs- und Verbrauchsmaterial KGH Herzogenbuchsee | 2'192.60 | 1'500.00 | 3'072.05 | |
| 3500.3101.07 | | 1'738.00 | 1'500.00 | 4'486.50 | |
| 3500.3101.08 | | 2'980.35 | 4'000.00 | 3'877.40 | |
| | Blumenschmuck Kirche Huttwil | 1'061.95 | 3'000.00 | 1'786.00 | |
| | Blumenschmuck Kirche Herzogenbuchsee | 1'435.25 | 3'000.00 | 1'396.70 | |
| | Blumenschmuck Kirche Wangen | 2'210.75 | 3'000.00 | 2'823.80 | |
| | Blumenschmuck Kirche Niederbipp | 1'795.80 | 2'500.00 | 1'756.00 | |
| 3500.3101.14 | | 1'022.35 | 2'500.00 | 2'019.75 | |
| 3500.3101.15 | Benzin Fahrzeuge | 2'531.95 | 3'000.00 | 2'408.35 | |
| 3500.3102 | Drucksachen, Publikationen | 185'683.05 | 201'700.00 | 195'105.20 | |
| 3500.3102.00 | Drucksachen, Publikationen | 2'298.40 | 7'500.00 | 4'298.85 | |

| Nummer | Erfolgsrechnung Artengliederung | | hnung 2020 | Budget 2020 | Rechnung 2019 |
|------------------------------|--|-----------------------|-------------------------|-------------------------------|---------------|
| 3500 3403 04 | Pfarrblattabonnement | Aufwand 172'429.60 | Ertrag Aufwand | Ertrag Aufwand 179'093.15 | |
| 3500.3102.01 3500.3102.02 | | 9'447.40 | 182'000.00 10'200.00 | 9'961.10 | |
| 3500.3102.02 | | 1'507.65 | 2'000.00 | 1'752.10 | |
| 3300.3102.03 | Amulche i ublikationen | 1307.03 | 2 000.00 | 1732.10 | |
| 3500.3103 | Fachliteratur, Zeitschriften | 2'944.60 | 2'500.00 | 3'114.15 | |
| 3500.3103.00 | Fachliteratur Gemeindeleitung | 2'944.60 | 2'500.00 | 3'114.15 | |
| | | | | | |
| 3500.3104 | Lehrmittel | 10'068.39 | 19'750.00 | 18'736.23 | |
| 3500.3104.00 | Schulmaterial Religionsunterricht | 10'068.39 | 19'750.00 | 18'736.23 | |
| 2500 2400 | Übeiner Meterial und Wasserstung | 12'094.70 | 26'000.00 | 44'027 70 | |
| 3500.3109 3500.3109.00 | Übriger Material- und Warenaufwand Sakristeibedürfnisse, Musikalien | 12'094.70 | 26'000.00 | 14'937.76 14'937.76 | |
| 3500.3109.00 | Sakristeibedurinisse, Musikalien | 12 094.70 | 26 000.00 | 14 937.76 | |
| 3500.311 | Nicht aktivierbare Anlagen | 21'547.35 | 40'200.00 | 70'297.90 | |
| | | 21011100 | 10 200100 | 10201100 | |
| 3500.3110 | Büromöbel und Geräte | 2'194.80 | 11'000.00 | 32'213.25 | |
| 3500.3110.00 | Anschaff Büromöb. Verwaltung/Pfareisekr. | 2'194.80 | 11'000.00 | 32'213.25 | |
| 0500 0444 | | 01740.00 | | 201502.45 | |
| 3500.3111 | Maschinen, Geräte und Fahrzeuge | 9'710.00 | 21'000.00 | 36'586.15 | |
| 3500.3111.01 | | 7'117.90 | 8'000.00 | 15'855.55 | |
| 3500.3111.02 | | 2'303.10 | 1'000.00 11'000.00 | 1'481.80 6'784.20 | |
| 3500.3111.05 | Anschaffung Mobilien und Maschinen Kirchen Niederbipp | 289.00 | 1'000.00 | 2'964.60 | |
| 3500.3111.07 3500.3111.08 | | 209.00 | 1000.00 | 9'500.00 | |
| 3300.3111.00 | Raul Motorianizeug | | | 3 300.00 | |
| 3500.3112 | Kleider, Wäsche, Vorhänge | 1'670.85 | 1'200.00 | | |
| 3500.3112.00 | | 1'670.85 | 1'200.00 | | |
| | • | | | | |
| 3500.3113 | Hardware | 7'971.70 | 7'000.00 | 1'498.50 | |
| 3500.3113.00 | Anschaffung von Hardware | 7'971.70 | 7'000.00 | 1'498.50 | |
| 3500.312 | Ver- und Entsorgung Liegenschaften Verwaltungsverm | 115'398.45 | 133'100.00 | 123'248.10 | |
| | | | | | |
| 3500.3120 | Ver- und Entsorgung Liegenschaften Verwaltungsverm | 115'398.45 | 133'100.00 | 123'248.10 | |
| 3500.3120.00 | | 15'498.45 | 18'000.00 | 16'883.40 | |
| 3500.3120.01 | | 18'657.40 | 19'600.00 | 18'628.80 | |
| 3500.3120.02 | Wasser, Abwasser, Heizmaterial Kirche Roggwil | 11'317.75 | 13'000.00 | 14'928.00 | |

| Nummer | Erfolgsrechnung Artengliederung | Rec | hnung 2020 | Budget 2020 | Rechnung 2019 |
|--------------|---|-----------|----------------|----------------|---------------|
| | | Aufwand | Ertrag Aufwand | Ertrag Aufwand | Ertrag |
| 3500.3120.03 | Wasser, Abwasser, Heizmaterial Kirche Huttwil | 22'682.95 | 25'000.00 | 24'297.40 | |
| 3500.3120.04 | Wasser, Abwasser, Heizmaterial Kirche Herzogenbuchsee | 9'155.10 | 14'000.00 | 10'562.50 | |
| 3500.3120.05 | | 8'963.35 | 12'000.00 | 9'611.95 | |
| 3500.3120.06 | | 18'273.75 | 19'000.00 | 16'138.15 | |
| 3500.3120.07 | Wasser, Abwasser, Heizmaterial Kirche Niederbipp | 10'849.70 | 12'500.00 | 12'197.90 | |
| 3500.313 | Dienstleistungen und Honorare | 90'128.35 | 115'980.00 | 99'604.21 | |
| 3500.3130 | Dienstleistungen Dritter | 37'915.05 | 66'930.00 | 59'476.46 | |
| 3500.3130.00 | | 15'173.30 | 17'730.00 | 14'561.95 | |
| 3500.3130.00 | | 1'338.20 | 8'000.00 | 3'761.95 | |
| 3500.3130.01 | | 9'654.50 | 18'000.00 | 13'731.50 | |
| 3500.3130.06 | | 3'563.50 | 7'000.00 | 4'852.00 | |
| 3500.3130.07 | | 2'375.00 | 6'000.00 | 3'149.00 | |
| 3500.3130.08 | | 4'950.00 | 6'000.00 | 5'469.00 | |
| 3500.3130.09 | | 860.55 | 4'000.00 | 3'131.90 | |
| 3500.3130.12 | | 000.55 | 4 000.00 | 9'272.20 | |
| 3500.3130.20 | | | 200.00 | 1'546.96 | |
| | | | | | |
| 3500.3131 | Planungen und Projektierungen Dritter | 10'423.65 | 15'000.00 | 8'644.55 | |
| 3500.3131.00 | Bauplanung | 10'423.65 | 15'000.00 | 8'644.55 | |
| 3500.3132 | Honorar externe Berater, Gutachter, Fachexperten | 22'464.70 | 12'000.00 | 12'789.75 | |
| 3500.3132.00 | | 7'829.75 | 7'000.00 | 7'469.75 | |
| 3500.3132.01 | | 14'634.95 | 5'000.00 | 5'000.00 | |
| 3500.3132.02 | | 11001.00 | 0 000.00 | 320.00 | |
| | | | | | |
| 3500.3134 | Sachversicherungsprämien | 18'165.00 | 20'650.00 | 17'677.65 | |
| 3500.3134.00 | | 7'675.30 | 8'700.00 | 7'192.60 | |
| 3500.3134.01 | Gebäudesachversicherung | 3'212.50 | 3'600.00 | 2'906.95 | |
| 3500.3134.02 | Dienstfahrtenversicherung | 1'240.55 | 1'800.00 | 1'734.00 | |
| 3500.3134.03 | | 300.00 | 300.00 | 300.00 | |
| 3500.3134.04 | Data-Versicherung | | 400.00 | 329.50 | |
| 3500.3134.05 | Rechtsschutzversicherung | 2'522.10 | 2'550.00 | 2'522.10 | |
| 3500.3134.06 | Haftpflichtversicherung | 644.20 | 700.00 | 1'680.00 | |
| 3500.3134.07 | Fahrzeugversicherungen | 2'570.35 | 2'600.00 | 1'012.50 | |

| Stouth S | Nummer | Erfolgsrechnung Artengliederung | Rec | hnung 2020 | Budget 2020 | | Rechnung 2019 |
|--|--------------|--|-----------|--------------|-------------|------------|---------------|
| 3500.3137.00 Verkehrsabgaben Fahrzeuge (Stassensteuer) 1159.95 1400.00 17015.80 | | | Aufwand | Ertrag Aufwa | ınd Ertrag | Aufwand | Ertrag |
| 3500.314 Baulicher und betrieblicher Unterhalt 79'545.90 87'600.00 70'769.20 | 3500.3137 | Steuern und Abgaben | 1'159.95 | 1'400 | .00 | 1'015.80 | _ |
| 1500.3144 | 3500.3137.00 | Verkehrsabgaben Fahrzeuge (Stassensteuer) | 1'159.95 | 1'400 | .00 | 1'015.80 | |
| 3500.3144.01 Unterhalt KGH Langenthal 34'388.90 33'000.00 28'687.80 3500.3144.05 Unterhalt kirchliches Zentrum Rogwill 27'007.15 18'000.00 94'37.00 3500.3144.07 Unterhalt Kirchliches Zentrum Rogwill 12'829.85 18'000.00 15'296.70 3500.3144.07 Unterhalt Kirche Niederbipp 52'50.00 18'600.00 17'347.70 3500.3154 Unterhalt Kirche Niederbipp 52'50.00 18'600.00 17'347.70 3500.3155 Unterhalt Büromobel und -geräte 1'000.00 333.55 3500.3150.00 Unterhalt Büromobeliar, -maschinen, -geräte 1'000.00 333.55 3500.3151.01 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, We 3787.35 10'400.00 87'1.65 3500.3151.01 Unterhalt Mobiliar und Maschinen KGH Langenthal 51.20 2'000.00 87'1.65 3500.3151.01 Unterhalt Mobiliar und Maschinen Kirche Rogwill 522.55 2'000.00 132.70 3500.3151.01 Unterhalt Mobiliar und Maschinen Kirche Rogwill 522.55 2'000.00 4'206.85 3500.3151.01 Unterhalt Mobiliar und Maschinen Kirche Niederbipp 2'000.00 530.80 3'003.3151.01 Unterhalt Kirche Niederbipp 3'213.60 2'400.00 2'997.65 3500.3151.00 Unterhalt Kirche Niederbipp 9'776.00 12'000.00 12'760.70 12'76 | 3500.314 | Baulicher und betrieblicher Unterhalt | 79'545.90 | 87'600 | .00 | 70'769.20 | |
| 1800.3144.02 Unterhalt kirchliches Zentrum Roggwil 27'077'.15 18'000.00 9'437.00 3500.3144.07 Unterhalt KGH Herzogenbuchsee 12'829.85 18'000.00 15'296.70 18'500.00 17'347'.70 18'500.01 18'500.00 17'347'.70 18'500.01 18'500.00 18'500.00 17'347'.70 18'500.01 18'500.00 18'500.00 18'500.00 18'500.00 18'500.00 18'500.00 18'500.00 18'500.00 18'500.00 18'500.00 18'500.00 18'500.00 18'500.00 18'500.00 18'500.00 18'500.00 18'500.00 18'500.00 18'7.00 18'7.00 18'7.00 18'7.00 18'7.00 18'7.00 18'7.00 18'7.00 18'7.00 18'7.00 18'7.00 18'7.00 18'500.00 18'7.00 | 3500.3144 | Unterhalt Hochbauten, Gebäude | 79'545.90 | 87'600 | .00 | 70'769.20 | |
| 12629.85 18'00.00 15'296.70 18'600.00 15'296.70 18'600.00 17'347.70 18'600.00 17'347.70 18'600.00 17'347.70 18'600.00 17'347.70 18'600.00 17'347.70 18'600.00 17'347.70 18'600.00 17'347.70 18'600.00 17'347.70 18'600.00 18'600.00 17'347.70 18'600.00 18'600 | 3500.3144.01 | Unterhalt KGH Langenthal | 34'388.90 | 33'000 | .00 | 28'687.80 | |
| 3500.3144.07 Unterhalt Kirche Niederbipp 5'250.00 18'600.00 17'347.70 | 3500.3144.02 | Unterhalt kirchliches Zentrum Roggwil | 27'077.15 | 18'000 | .00 | 9'437.00 | |
| 3500.3144.07 Unterhalt Kirche Niederbipp 5'250.00 18'600.00 17'347.70 | | | 12'829.85 | 18'000 | .00 | 15'296.70 | |
| 3500.3150 | | | | 18'600 | .00 | | |
| 3500.3150.00 Unterhalt Büromobiliar, -maschinen, -geräte | 3500.315 | Unterhalt Mobilien und immaterelle Anlagen | 43'423.80 | 51'400 | .00 | 51'903.10 | |
| 3500.3150.00 Unterhalt Büromobiliar, -maschinen, -geräte | 3500 3150 | Unterhalt Büromobel und -geräte | | 1'000 | 00 | 333.55 | |
| 3500.3151.01 Unterhalt Mobiliar und Maschinen KGH Langenthal 51.20 2'000.00 871.65 3500.3151.02 Unterhalt Mobiliar und Maschinen Kirche Roggwil 522.55 2'000.00 132.70 3500.3151.07 Unterhalt Mobiliar und Maschinen KGH Herzogenbuchsee 2'000.00 4'206.85 3500.3151.07 Unterhalt Mobiliar und Maschinen Kirche Niederbipp 2'000.00 530.80 3500.3151.08 Unterhalt Fahrzeuge 3'213.60 2'400.00 2'997.65 | | | | | | | |
| 3500.3151.01 Unterhalt Mobiliar und Maschinen KGH Langenthal 51.20 2'000.00 871.65 3500.3151.02 Unterhalt Mobiliar und Maschinen Kirche Roggwil 522.55 2'000.00 132.70 3500.3151.07 Unterhalt Mobiliar und Maschinen KGH Herzogenbuchsee 2'000.00 4'206.85 3500.3151.07 Unterhalt Mobiliar und Maschinen Kirche Niederbipp 2'000.00 530.80 3500.3151.08 Unterhalt Fahrzeuge 3'213.60 2'400.00 2'997.65 | 2500 2454 | Hetarkalt Access Marchines Court Fabruary Wa | 21707.25 | 401400 | 00 | 01720.05 | |
| 3500.3151.02 Unterhalt Mobiliar und Maschinen Kirche Roggwil 522.55 2'000.00 132.70 3500.3151.04 Unterhalt Mobiliar und Maschinen KGH Herzogenbuchsee 2'000.00 4'206.85 3500.3151.07 Unterhalt Mobiliar und Maschinen Kirche Niederbipp 2'000.00 530.80 3500.3151.08 Unterhalt Fahrzeuge 3'213.60 2'400.00 2'997.65 3500.3153 Informatik-Unterhalt (Hardware) 9'776.00 12'000.00 12'760.70 | | | | | | | |
| 3500.3151.04 Unterhalt Mobiliar und Maschinen KGH Herzogenbuchsee 2'000.00 4'206.85 3500.3151.08 Unterhalt Mobiliar und Maschinen Kirche Niederbipp 3'213.60 2'400.00 530.80 3500.3151.08 Unterhalt Fahrzeuge 3'213.60 2'400.00 2'997.65 3500.3153 Informatik-Unterhalt (Hardware) 9'776.00 12'000.00 12'760.70 3500.3158 Unterhalt immaterielle Anlagen 29'860.45 28'000.00 30'069.20 3500.3158.00 Unterhalt Software (Up-date) 29'860.45 28'000.00 30'069.20 3500.316 Mieten, Leasing, Pachten, Benützungsgebühren 92'475.69 158'535.90 121'330.46 3500.3160.00 Miete und Pacht Liegenschaften 88'069.49 153'435.90 116'022.31 3500.3160.01 Miete Büro Verwaltung Kirchgemeinde 6'000.00 6'000.00 6'000.00 3500.3160.02 Miete Kirche Langenthal 35'101.30 55'000.00 52'758.15 3500.3160.03 Miete Kirche Herzogenbuchsee 3'191.80 9'100.00 13'314.05 | | | | | | | |
| 3500.3151.07 Unterhalt Mobiliar und Maschinen Kirche Niederbipp 2'000.00 2'997.65 | | | 522.55 | | | | |
| 3500.3151.08 Unterhalt Fahrzeuge 3'213.60 2'400.00 2'997.65 3500.3153 Informatik-Unterhalt (Hardware) 9'776.00 12'000.00 12'760.70 3500.3153.00 Informatik-Unterhalt (Hardware) 9'776.00 12'000.00 12'760.70 3500.3158 Unterhalt immaterielle Anlagen 29'860.45 28'000.00 30'069.20 3500.3158.00 Unterhalt Software (Up-date) 29'860.45 28'000.00 30'069.20 3500.316 Mieten, Leasing, Pachten, Benützungsgebühren 92'475.69 158'535.90 121'330.46 3500.3160 Miete und Pacht Liegenschaften 88'069.49 153'435.90 116'022.31 3500.3160.00 Miete Büro Verwaltung Kirchgemeinde 6'000.00 6'000.00 3500.3160.01 Miete Kirche Langenthal 35'101.30 55'000.00 52'758.15 3500.3160.02 Miete Kirche Huttwil 2'992.15 29'103.90 13'314.05 Miete Kirche Herzogenbuchsee 3'191.80 9'100.00 13'314.05 | | | | | | | |
| 3500.3153 | | | 21242.00 | | | | |
| 3500.3153.00 Informatik-Unterhalt (Hardware) 9'776.00 12'000.00 12'760.70 3500.3158 Journal of Street | 3500.3151.08 | Unternalt Fanrzeuge | 3213.60 | 2400 | .00 | 2997.65 | |
| 3500.3158 Unterhalt immaterielle Anlagen 29'860.45 28'000.00 30'069.20 3500.3158.00 Unterhalt Software (Up-date) 29'860.45 28'000.00 30'069.20 3500.316 Mieten, Leasing, Pachten, Benützungsgebühren 92'475.69 158'535.90 121'330.46 3500.3160 Miete und Pacht Liegenschaften 88'069.49 153'435.90 116'022.31 3500.3160.00 Miete Büro Verwaltung Kirchgemeinde 6'000.00 6'000.00 6'000.00 3500.3160.01 Miete Kirche Langenthal 35'101.30 55'000.00 52'758.15 3500.3160.02 Miete Kirche Huttwil 2'992.15 29'103.90 15'028.95 3500.3160.03 Miete Kirche Herzogenbuchsee 3'191.80 9'100.00 13'314.05 | | | 9'776.00 | 12'000 | .00 | 12'760.70 | |
| 3500.3158.00 Unterhalt Software (Up-date) 29'860.45 28'000.00 30'069.20 3500.316 Mieten, Leasing, Pachten, Benützungsgebühren 92'475.69 158'535.90 121'330.46 3500.3160 Miete und Pacht Liegenschaften 88'069.49 153'435.90 116'022.31 3500.3160.00 Miete Büro Verwaltung Kirchgemeinde 6'000.00 6'000.00 6'000.00 3500.3160.01 Miete Kirche Langenthal 35'101.30 55'000.00 52'758.15 3500.3160.02 Miete Kirche Huttwil 2'992.15 29'103.90 15'028.95 3500.3160.03 Miete Kirche Herzogenbuchsee 3'191.80 9'100.00 13'314.05 | 3500.3153.00 | Informatik-Unterhalt (Hardware) | 9'776.00 | 12'000 | .00 | 12'760.70 | |
| 3500.3158.00 Unterhalt Software (Up-date) 29'860.45 28'000.00 30'069.20 3500.316 Mieten, Leasing, Pachten, Benützungsgebühren 92'475.69 158'535.90 121'330.46 3500.3160 Miete und Pacht Liegenschaften 88'069.49 153'435.90 116'022.31 3500.3160.00 Miete Büro Verwaltung Kirchgemeinde 6'000.00 6'000.00 6'000.00 3500.3160.01 Miete Kirche Langenthal 35'101.30 55'000.00 52'758.15 3500.3160.02 Miete Kirche Huttwil 2'992.15 29'103.90 15'028.95 3500.3160.03 Miete Kirche Herzogenbuchsee 3'191.80 9'100.00 13'314.05 | 3500.3158 | Unterhalt immaterielle Anlagen | 29'860.45 | 28'000 | .00 | 30'069.20 | |
| 3500.3160 Miete und Pacht Liegenschaften 88'069.49 153'435.90 116'022.31 3500.3160.00 Miete Büro Verwaltung Kirchgemeinde 6'000.00 6'000.00 6'000.00 3500.3160.01 Miete Kirche Langenthal 35'101.30 55'000.00 52'758.15 3500.3160.02 Miete Kirche Huttwil 2'992.15 29'103.90 15'028.95 3500.3160.03 Miete Kirche Herzogenbuchsee 3'191.80 9'100.00 13'314.05 | | | 29'860.45 | 28'000 | .00 | | |
| 3500.3160.00 Miete Büro Verwaltung Kirchgemeinde 6'000.00 6'000.00 3500.3160.01 Miete Kirche Langenthal 35'101.30 55'000.00 52'758.15 3500.3160.02 Miete Kirche Huttwil 2'992.15 29'103.90 15'028.95 3500.3160.03 Miete Kirche Herzogenbuchsee 3'191.80 9'100.00 13'314.05 | 3500.316 | Mieten, Leasing, Pachten, Benützungsgebühren | 92'475.69 | 158'535 | .90 | 121'330.46 | |
| 3500.3160.00 Miete Büro Verwaltung Kirchgemeinde 6'000.00 6'000.00 6'000.00 3500.3160.01 Miete Kirche Langenthal 35'101.30 55'000.00 52'758.15 3500.3160.02 Miete Kirche Huttwil 2'992.15 29'103.90 15'028.95 3500.3160.03 Miete Kirche Herzogenbuchsee 3'191.80 9'100.00 13'314.05 | 3500.3160 | Miete und Pacht Liegenschaften | 88'069.49 | 153'435 | .90 | 116'022.31 | |
| 3500.3160.01 Miete Kirche Langenthal 35'101.30 55'000.00 52'758.15 3500.3160.02 Miete Kirche Huttwil 2'992.15 29'103.90 15'028.95 3500.3160.03 Miete Kirche Herzogenbuchsee 3'191.80 9'100.00 13'314.05 | | Miete Büro Verwaltung Kirchgemeinde | | | | | |
| 3500.3160.02 Miete Kirche Huttwil 2'992.15 29'103.90 15'028.95 3500.3160.03 Miete Kirche Herzogenbuchsee 3'191.80 9'100.00 13'314.05 | | | | | | | |
| 3500.3160.03 Miete Kirche Herzogenbuchsee 3'191.80 9'100.00 13'314.05 | | | | | | | |
| 0 10 1.00 0 10 1.00 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 1 | | | | | | | |
| 3500.3160.04 Miete Kirche Wangen 16'784.24 30'232.00 25'421.16 | 3500.3160.04 | | 16'784.24 | | | 25'421.16 | |

| Nummer | Erfolgsrechnung Artengliederung | | hnung 2020 | Budget 2020 | Rechnung 2019 |
|--------------|--|------------|----------------|----------------|---------------|
| | | Aufwand | Ertrag Aufwand | Ertrag Aufwand | 3 |
| 3500.3160.05 | Miete Büro Haus der past. Dienste | 24'000.00 | 24'000.00 | 3'500.00 | |
| 3500.3161 | Mieten, Benützungskosten Anlagen | 4'406.20 | 5'100.00 | 5'308.15 | |
| 3500.3161.00 | Miete und Leasing von Bürogeräten | 4'406.20 | 5'100.00 | 5'308.15 | |
| 3500.317 | Spesenentschädigung | 30'410.70 | 55'750.00 | 41'217.55 | |
| 3500.3170 | Reisekosten und Spesen | 30'410.70 | 54'000.00 | 39'916.55 | |
| 3500.3170.00 | | 21'857.15 | 34'000.00 | 32'144.15 | |
| 3500.3170.01 | | | 6'000.00 | 60.60 | |
| 3500.3170.03 | | 6'686.10 | 6'000.00 | 4'677.70 | |
| 3500.3170.04 | | 1'198.90 | 3'000.00 | 1'690.10 | |
| 3500.3170.05 | Repräsentationsauslagen Seelsorgeteam | 668.55 | 5'000.00 | 1'344.00 | |
| 3500.3171 | Exkursionen, Schulreisen und Lager | | 1'750.00 | 1'301.00 | |
| 3500.3171.00 | Ausflüge Religionsklassen | | 1'750.00 | 1'301.00 | |
| 3500.318 | Wertberichtigungen auf Forderungen | 31'635.85 | 76'200.00 | 65'553.10 | |
| 3500.3180 | Wertberichtigungen auf Forderungen | -21'555.00 | 10'000.00 | -9'242.00 | |
| 3500.3180.00 | Wertberichtung gefährdeter Steuerguth. | -21'555.00 | 10'000.00 | -9'242.00 | |
| 3500.3181 | Tatsächliche Forderungsverluste | 53'190.85 | 66'200.00 | 74'795.10 | |
| 3500.3181.00 | | 49'647.20 | 62'000.00 | 71'849.00 | |
| 3500.3181.01 | Forderungsverluste/Erlasse jur. Personen | 1'622.80 | 2'000.00 | 376.85 | |
| 3500.3181.10 | Abschreibungen Verzugszinsen nat. Personen | 1'907.50 | 2'000.00 | 2'563.25 | |
| 3500.3181.11 | Abschreibungen Verzugszinsen jur. Personen | 13.35 | 200.00 | 6.00 | |
| 3500.319 | Verschiedener Betriebsaufwand | 37'631.85 | 97'600.00 | 62'731.70 | |
| 3500.3198 | Angebote Kirche | 37'631.85 | 94'600.00 | 61'731.70 | |
| 3500.3198.00 | Veranstaltung Pfarrei Langenthal | 5'520.00 | 16'700.00 | 8'953.55 | |
| 3500.3198.01 | Veranstaltungen Pfarrei Huttwil | 2'100.15 | 8'000.00 | 5'154.85 | |
| 3500.3198.02 | | 4'293.50 | 8'000.00 | 5'545.40 | |
| 3500.3198.03 | Veranstaltungen Pfarrei Wangen | 542.95 | 8'000.00 | 5'287.90 | |
| 3500.3198.04 | Seelsorgeaushilfen | 16'995.00 | 15'400.00 | 12'685.60 | |
| 3500.3198.05 | Frohes Alter 3 x 20 | 1'598.20 | 5'000.00 | 5'000.00 | |

| Nummer | Erfolgsrechnung Artengliederung | R | echnung 2020 | Budget 2020 | Rechnung 2019 |
|--------------|---|------------|---------------------|----------------|---------------|
| | | Aufwand | Ertrag Aufwand | Ertrag Aufwand | Ertrag |
| 3500.3198.06 | | 277.20 | 2'000.00 | 1'265.85 | |
| 3500.3198.07 | | | 2'000.00 | | |
| 3500.3198.10 | | 5'173.90 | 10'000.00 | | |
| 3500.3198.13 | | 632.85 | 2'000.00 | | |
| 3500.3198.14 | | 207.50 | 1'000.00 | | |
| 3500.3198.15 | | 397.50 | 15'000.00 500.00 | | |
| 3500.3198.16 | 9 11 | 100.60 | 1'000.00 | | |
| 3500.3198.19 | Mittagstisch Pf. Langennai | 100.60 | 1 000.00 | 310.95 | |
| 3500.3199 | Übriger Betriebsaufwand | | 3'000.00 | 1'000.00 | |
| 3500.3199.00 | | | 3'000.00 | 1'000.00 | |
| 3500.33 | Abschreibungen Verwaltungsvermögen | 212'363.65 | 216'878.40 | 210'571.45 | |
| 3500.330 | Sachanlagen VV | 212'363.65 | 216'878.40 | 210'571.45 | |
| 3500.3300 | Planmässige Abschreibungen Sachanlagen | 212'363.65 | 216'878.40 | 210'571.45 | |
| 3500.3300.40 | | 100'613.25 | 105'128.00 | | |
| 3500.3300.60 | | 3'375.00 | 3'375.00 | 3'375.00 | |
| 3500.3300.90 | Planmässige Abschreibungen übrige Sachanlagen | 108'375.40 | 108'375.40 | 108'375.40 | |
| 3500.34 | Finanzaufwand | 9'038.25 | 17'750.00 | 11'137.11 | |
| 3500.340 | Zinsaufwand | | 50.00 | 0.26 | |
| 3500.3401 | Verzinsung kurzfistiger Finanzverbindlichkeiten | | | 0.26 | |
| 3500.3401.00 | Verzinsung kurzfristiges Fremdkapital | | | 0.26 | |
| 3500.3409 | Übrige Passivzinsen | | 50.00 | | |
| 3500.3409.00 | | | 50.00 | | |
| 3500.343 | Liegenschaftenaufwand Finanzvermögen | 6'746.15 | 7'700.00 | 6'345.75 | |
| 3500.3430 | Baulicher Unterhalt Liegenschaften FV | 5'420.50 | 5'500.00 | 4'971.60 | |
| 3500.3430.00 | | 5'420.50 | 5'500.00 | 4'971.60 | |
| 3500.3431 | Nicht baulicher Unterhalt Liegenschaften FV | 252.00 | 1'000.00 | 308.00 | |
| 220010101 | Daniello Cittorian Liogonoonanoil I | 202.00 | 1 000.00 | 300.00 | |

| Nummer | Erfolgsrechnung Artengliederung | | echnung 2020 | Budget 2020 | Rechnung 2019 |
|--|---|--|--|---|---------------|
| 3500.3431.00 | Nicht baulicher Unterhalt EFH Roggwil | Aufwand 252.00 | Ertrag Aufwand 1'000.00 | Ertrag Aufwand 308.00 | Ertrag |
| 3500.3439 3500.3439.40 3500.3439.50 | | 1'073.65 495.10 578.55 | 1'200.00 500.00 700.00 | 1'066.15 495.10 571.05 | |
| 3500.349 | Verschiedener Finanzaufwand | 2'292.10 | 10'000.00 | 4'791.10 | |
| 3500.3499 3500.3499.00 | Übriger Finanzaufwand Vergütungszinsen Steuern | 2'292.10 2'292.10 | 10'000.00 10'000.00 | 4'791.10 4'791.10 | |
| 3500.35 | Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen | | 10'000.00 | 25'930.46 | |
| 3500.350 | Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierung im Fremdka | | 10'000.00 | 25'930.46 | |
| 3500.3501 3500.3501.01 | Einlagen in Fonds des FK Einlage SF pfarramtliche Gelder | | 10'000.00 10'000.00 | 25'930.46 25'930.46 | |
| 3500.36 | Transferaufwand | 924'932.55 | 736'043.90 | 669'260.73 | |
| 3500.361 | Entschädigungen an Gemeinwesen | 135'261.10 | 146'972.00 | 144'384.55 | |
| 3500.3611 3500.3611.00 3500.3611.01 | Entschädigungen an Kantone und Konkordate Gebühren Steuerinkasso Kanton Bern Provision Inkasso Quellensteuer | 62'037.10 60'021.55 2'015.55 | 73'000.00 70'000.00 3'000.00 | 71'331.55 69'480.30 1'851.25 | |
| 3500.3612 3500.3612.00 3500.3612.01 | Entschädigung an Gemeinden und Gemeindeverbände Entschädigung Registerführung Gemeinden Kirchgemeinde Flumenthal-Hubersdorf | 73'224.00 16'252.00 56'972.00 | 73'972.00 17'000.00 56'972.00 | 73'053.00 16'380.00 56'6 7 3.00 | |
| 3500.363 | Beiträge an Gemeinwesen und Dritte | 776'892.25 | 563'349.00 | 512'096.98 | |
| 3500.3631 3500.3631.00 3500.3631.01 | Beiträge an Kantone und Konkordate Beitrag an röm kath. Landeskirche Bern Landeskirche - Beitrag Migratio | 308'858.00 308'858.00 | 309'458.00 308'858.00 600.00 | 296'023.00 296'023.00 | |
| 3500.3632 | Beiträge an Gemeinden und Gemeindeverbände | 99'985.05 | 114'279.00 | 108'255.00 | |

| Nummer | Erfolgsrechnung Artengliederung | Rec | hnung 2020 | Budget 2020 | | Rechnung 2019 |
|--------------|--|------------|--------------|-------------|-----------|---------------|
| | | Aufwand | Ertrag Aufwa | nd Ertrag | Aufwand | Ertrag |
| 3500.3632.00 | Eheberatung Oberaargau | 23'000.00 | 23'000. | 00 | 23'000.00 | |
| 3500.3632.01 | Beitrag an Missione catolica italiana | 76'985.05 | 91'279. | 00 | 85'255.00 | |
| | | | | | | |
| 3500.3636 | Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck | 136'551.30 | 114'612. | | 95'623.20 | |
| 3500.3636.00 | | | 15'300. | 00 | | |
| 3500.3636.01 | | 3'694.00 | | | | |
| 3500.3636.03 | | 3'756.00 | | | | |
| 3500.3636.04 | 3 | 5'000.00 | 5'000. | | 5'150.00 | |
| | Arbeitsgemeinschaft Oekumera Radio 32 | 1'462.00 | 1'462. | | 1'462.00 | |
| 3500.3636.06 | | 1'877.20 | 3'000. | | 3'000.00 | |
| 3500.3636.07 | 3 | 21'976.65 | 27'000. | | 24'004.50 | |
| | Kirchenchor Huttwil | 2'603.20 | 3'000. | | 2'603.10 | |
| | Frauenverein Herzogenbuchsee | 2'500.00 | 2'500. | | 2'500.00 | |
| | Verein Arbeitsgruppe Roggwil | 800.00 | 800. | | 800.00 | |
| 3500.3636.13 | | 1'500.00 | 1'500. | | 1'500.00 | |
| | Haus der Religionen | 200.00 | 200. | | 200.00 | |
| 3500.3636.16 | Diverse Mitgliederbeiträge | 4'257.85 | 3'900. | | 2'895.00 | |
| | Kirchenmusikverband KMV Bistum Basel | 350.00 | 350. | | 350.00 | |
| | Reduktion Mietzins an gemeinnütz. Organi | 13'695.00 | 17'000. | | 18'665.50 | |
| | Gym Oberaargau, Maturapreis (2020-2024) | | 500. | | 500.00 | |
| | Priesterseminar St. Beat, Luzern (2021-2025) | 500.00 | 500. | | 500.00 | |
| | Corale S. Cecilia Herzogenbuchsee | 300.00 | 300. | | | |
| | Frauenteam Langenthal | 500.00 | 500. | | | |
| | Gemeinnütziger Frauenverein H'buchsee | | 300. | | | |
| | Diverse Hilfswerke und soziale Fürsorge | 41'907.55 | 31'500. | 00 | 31'493.10 | |
| 3500.3636.51 | Kollektenauszahlung an private Organisationen | 29'671.85 | | | | |
| 3500.3637 | Poiträgo on private Haushalto | 231'497.90 | 25'000. | 00 | 12'195.78 | |
| | Beiträge an private Haushalte | | | | | |
| 3500.3637.00 | Beiträge aus 'übrige pfarramtl. Gelder' | 231'497.90 | 25'000. | 00 | 12'195.78 | |
| 3500.366 | Abschreibungen Investitionsbeiträge | 12'779.20 | 25'722. | 90 | 12'779.20 | |
| 3500.3660 | Planmässige Abschreibung Investitionsbeiträge | 12'779.20 | 25'722. | 90 | 12'779.20 | |
| 3500.3660.60 | Planmässige Abschreibungen bei den Kirchenstiftungen | 12'779.20 | 25'722. | | 12'779.20 | |
| 2500.27 | D 11 (1 D 2 = | | FF1000 | 0.0 | 051504.05 | |
| 3500.37 | Durchlaufende Beiträge | | 55'000. | 00 | 65'501.05 | |

| Nummer | Erfolgsrechnung Artengliederung | R Aufwand | echnung 2020 Ertrag | Aufwand | Budget 2020 Ertrag | Aufwand | Rechnung 2019 Ertrag |
|--|--|----------------------------|--|-------------------------------------|--|-------------------------------------|---|
| 3500.370 | Durchlaufende Beiträge | Auiwanu | Littag | 55'000.00 | Littag | 65'501.05 | Littag |
| 3500.3706 3500.3706.00 3500.3706.01 | 3 | | | 55'000.00 50'000.00 5'000.00 | | 65'501.05 62'588.40 2'912.65 | |
| 3500.38 | Ausserordentlicher Aufwand | 28'314.00 | | 93'417.70 | | 743'646.38 | |
| 3500.389 | Einlagen in das Eigenkapital | 28'314.00 | | 93'417.70 | | 743'646.38 | |
| 3500.3893 3500.3893.00 | Einlagen in Vorfinanzierungen des EK Einlage in SF Werterhalt Finanzvermögen | 28'314.00 28'314.00 | | 28'314.00 28'314.00 | | 28'314.00 28'314.00 | |
| 3500.3894 3500.3894.00 | Einlagen in finanzpolitische Reserven Zusätzliche Abschreibungen (Art. 84 GV) | | | 65'103.70 65'103.70 | | 715'332.38 715'332.38 | |
| 3500.4 | Ertrag | | 3'536'767.75 | | 3'507'905.90 | | 3'861'084.99 |
| 3500.40 | Fiskalertrag | | 3'009'789.85 | | 3'150'000.00 | | 3'510'784.10 |
| 3500.400 | Direkte Steuern natürliche Personen | | 2'405'475.10 | | 2'660'000.00 | | 2'728'178.30 |
| 3500.4000 3500.4000.00 3500.4000.20 3500.4000.80 | Nachsteuern und Bussen nat. Personen | | 2'302'549.00 2'272'417.10 30'131.90 | | 2'520'000.00 2'508'000.00 10'000.00 2'000.00 | | 2'604'014.25 2'572'689.80 30'159.65 1'164.80 |
| 3500.4002 3500.4002.00 | Quellensteuern Quellensteuer nat. Personen | | 102'926.10 102'926.10 | | 140'000.00 140'000.00 | | 124'164.05 124'164.05 |
| 3500.401 | Direkte Steuern juristische Personen | | 487'189.95 | | 380'000.00 | | 623'633.55 |
| 3500.4010 3500.4010.00 3500.4010.20 | 1 | | 487'189.95 485'970.50 1'219.45 | | 380'000.00 380'000.00 | | 623'633.55 622'714.70 918.85 |
| 3500.402 | Übrige direkte Steuern | | 117'124.80 | | 110'000.00 | | 158'972.25 |

| Nummer | Erfolgsrechnung Artengliederung | Rechnung 2020 Aufwand Ertrag | Budget 2020 Aufwand Ertrag | Rechnung 2019 Aufwand Ertrag |
|--|--|--|--|---|
| 3500.4022 3500.4022.00 3500.4022.10 | Vermögensgewinnsteuer Grundstückgewinnsteuer Kapitalabfindung | 101'947.05 34'714.45 67'232.60 | 100'000.00 50'000.00 50'000.00 | 148'381.20 65'057.90 83'323.30 |
| 3500.4029 3500.4029.00 | Eingang abgeschriebener Steuern aperiodische Steuern | 15'177.75 15'177.75 | 10'000.00 10'000.00 | 10'591.05 10'591.05 |
| 3500.42 | Entgelte | 61'344.05 | 107'295.90 | 87'967.25 |
| 3500.426 | Rückererstattungen | 61'344.05 | 107'295.90 | 87'967.25 |
| 3500.4260 3500.4260.01 3500.4260.02 3500.4260.04 | Rückerstattungen Dritter Entschädigung Personalaufwand Dritter Entschädigung Sachaufwand Dritter Entschädigung Abschreibung Dritter | 61'344.05 32'642.85 15'922.00 12'779.20 | 107'295.90 40'000.00 41'573.00 25'722.90 | 87'967.25 36'894.10 38'219.00 12'854.15 |
| 3500.43 | Verschiedene Erträge | 15'074.70 | 5'000.00 | 5'453.60 |
| 3500.430 | Verschiedene betriebliche Erträge | 15'074.70 | 5'000.00 | 5'453.60 |
| 3500.4309 3500.4309.00 | Übriger betrieblicher Ertrag Übrige Erträge | 15'074.70 15'074.70 | 5'000.00 5'000.00 | 5'453.60 5'453.60 |
| 3500.44 | Finanzertrag | 148'212.15 | 159'600.00 | 142'899.80 |
| 3500.440 | Zinsertrag | 25'633.30 | 20'400.00 | 26'983.50 |
| 3500.4400 3500.4400.01 | Zinsen flüssige Mittel Zinsen flüssige Mittel | 250.00 250.00 | | 250.00 250.00 |
| 3500.4401 3500.4401.00 | Zinsen Forderungen und Kontokorrente Verzugszinsen Steuern | 22'585.80 22'585.80 | 20'000.00 20'000.00 | 24'965.55 24'965.55 |
| 3500.4402 3500.4402.00 | Zinsen kurzfristige Finanzanlagen Zinsen kurzfristiger Finanzanlagen | 952.50 952.50 | 400.00 400.00 | 252.95 252.95 |

| Nummer | Erfolgsrechnung Artengliederung | Rechnung 2020 | | | | | Rechnung 2019 |
|--------------|---|---------------|--------|---------|------------|---------|---------------|
| | | Aufwand | Ertrag | Aufwand | Ertrag | Aufwand | Ertrag |
| 3500.4407 | Zinsen langfristige Finanzanlagen | | 845.00 | | | | 1'515.00 |
| 3500.4407.00 | Zinsen langfristiger Finanzanlagen | 1' | 845.00 | | | | 1'515.00 |
| 3500.443 | Liegenschaftenertrag FV | 26' | 400.00 | | 26'400.00 | | 26'400.00 |
| 3500.4430 | Pacht- und Mietzinse Liegenschaften FV | 26' | 400.00 | | 26'400.00 | | 26'400.00 |
| 3500.4430.01 | Mietzins EFH Roggwil | 26' | 400.00 | | 26'400.00 | | 26'400.00 |
| 3500.447 | Liegenschaftenertrag VV | 96' | 178.85 | | 112'800.00 | | 89'516.30 |
| 3500.4470 | Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV | 10' | 800.00 | | 10'800.00 | | 9'000.00 |
| 3500.4470.01 | | 10' | 800.00 | | 10'800.00 | | 9'000.00 |
| 3500.4471 | Vergütung Dienstwohnungen VV | 16' | 200.00 | | 16'200.00 | | 14'550.00 |
| 3500.4471.01 | | | 200.00 | | 16'200.00 | | 14'550.00 |
| 3500.4472 | Vergütung für Benützungen Liegenschaften VV | 65' | 665.00 | | 82'500.00 | | 62'707.50 |
| 3500.4472.00 | | 39' | 360.00 | | 50'000.00 | | 55'362.50 |
| 3500.4472.01 | Saalmiete kirchliches Zentrum Roggwil | | 830.00 | | 2'000.00 | | 2'045.00 |
| 3500.4472.02 | Saalmiete KGH Herzogenbuchsee | 24' | 275.00 | | 29'000.00 | | 3'500.00 |
| 3500.4472.03 | Saalmiete kirchliches Zentrum Niederbipp | 1' | 200.00 | | 1'500.00 | | 1'800.00 |
| 3500.4479 | Übrige Erträge Liegenschaften VV | 3' | 513.85 | | 3'300.00 | | 3'258.80 |
| 3500.4479.00 | | 2' | 811.45 | | 2'800.00 | | 2'655.20 |
| 3500.4479.01 | Erlös Stromverkauf Mieter | • | 702.40 | | 500.00 | | 603.60 |
| 3500.45 | Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen | 196' | 833.80 | | | | |
| 3500.451 | Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen im Ei | 196' | 833.80 | | | | |
| 3500.4510 | Entnahmen aus Spezialfinanzierungen des EK | 196' | 833.80 | | | | |
| 3500.4510.00 | | | 833.80 | | | | |
| 3500.46 | Transferertrag | 100 | 092.70 | | 31'010.00 | | 39'273.04 |
| | Ertragsanteile | 35' | 270.25 | | | | |

| Nummer | Erfolgsrechnung Artengliederung | Rechnung 2020 Aufwand Ertrag | Budget 2020 Aufwand Ertrag | Rechnung 2019 Aufwand Ertrag |
|--------------|--|---------------------------------|-------------------------------|---------------------------------|
| | Anteil an Bundeserträge | 35'270.25 | Addrasia Littag | Adiwana Eraug |
| 3500.4600.00 | Ertragsanteil direkter Bundessteuer (STAF) | 35'270.25 | | |
| 3500.461 | Entschädigungen von Gemeinwesen | 14.15 | 10.00 | 13.20 |
| 3500.4611 | Entschädigungen von Kantonen und Konkordaten | 14.15 | 10.00 | 13.20 |
| 3500.4611.00 | Provision Quellensteuer | 14.15 | 10.00 | 13.20 |
| 3500.463 | Beiträge von Gemeinwesen und Dritten | 64'335.95 | 30'000.00 | 38'126.24 |
| 3500.4637 | Beiträge von privaten Haushalten | 64'335.95 | 30'000.00 | 38'126.24 |
| 3500.4637.00 | Spendenertrag z.G. pfarramtlicher Kasse | 37'059.95 | 30'000.00 | 38'126.24 |
| 3500.4637.01 | Kollekteneinnahmen pfarramtlicher Gelder | 27'276.00 | | |
| 3500.469 | Verschiedener Transferertrag | 472.35 | 1'000.00 | 1'133.60 |
| 3500.4699 | Rückverteilungen | 472.35 | 1'000.00 | 1'133.60 |
| 3500.4699.10 | Rückverteilung CO2-Abgabe | 472.35 | 1'000.00 | 1'133.60 |
| 3500.47 | Durchlaufende Beiträge | | 50'000.00 | 65'501.05 |
| 3500.470 | Durchlaufende Beiträge | | 50'000.00 | 65'501.05 |
| 3500.4707 | Durchlaufende Beiträge von privaten Haushalten | | 50'000.00 | 65'501.05 |
| 3500.4707.00 | Kollekten mit Zweckbestimmung | | 50'000.00 | 65'501.05 |
| | • | 51100 50 | | |
| 3500.48 | Ausserordentlicher Ertrag | 5'420.50 | 5'000.00 | 9'206.15 |
| 3500.483 | Ausserordentliche verschiedene Erträge | | | 4'234.55 |
| 3500.4830 | Ausserordentliche verschiedene Erträge | | | 4'234.55 |
| 3500.4830.00 | Rückvergütungen Versicherungen | | | 297.55 |
| 3500.4830.01 | übriger ausserordentliche Ertrag | | | 3'937.00 |
| 3500.489 | Entnahmen aus dem Eigenkapital | 5'420.50 | 5'000.00 | 4'971.60 |
| 3500.4893 | Entnahmen aus Vorfinanzierungen des EK | 5'420.50 | 5'000.00 | 4'971.60 |
| 33001-1033 | Entition and Formunationing of the Ent | 3 720.30 | 3 000.00 | 4 37 1.00 |

| Nummer | Erfolgsrechnung Artengliederung | Rechnung 2020 | | | Budget 2020 | | Rechnung 2019 |
|--------------|---|---------------|----------|---------|-------------|---------|---------------|
| | | Aufwand | Ertrag | Aufwand | Ertrag | Aufwand | Ertrag |
| 3500.4893.00 | Entnahme aus SF Werterhalt Finanzvermögen | | 5'420.50 | | 5'000.00 | | 4'971.60 |

12.3 Investitionsrechnung nach Sachgruppen

| Nummer | Investitionsrechnung Artengliederung | Rec Aufwand | Rechnung 2020 Aufwand Ertrag Aufwand | | Budget 2020 Ertrag | F Aufwand | Rechnung 2019 Ertrag |
|----------------------------------|---|-------------------------------|---|--|-----------------------|-------------------------------------|-------------------------|
| | Investitionsrechnung | 46'318.55 | 46'318.55 | 680'000.00 | 680'000.00 | 2'136'233.45 | 2'136'233.45 |
| 3500.5 | Investitionsausgaben | 46'318.55 | | 100'000.00 | | 2'136'233.45 | |
| 3500.50 | Sachanlagen | 44'804.20 | | 100'000.00 | | 1'986'424.75 | |
| 3500.504 | Hochbauten | 44'804.20 | | 100'000.00 | | 1'986'424.75 | |
| 3500.5040 3500.5040.08 | Übrige Hochbauten allgemein Sanierung KGH Herzogenbuchsee | 44'804.20 44'804.20 | | 100'000.00 100'000.00 | | 1'986'424.75 1'986'424.75 | |
| 3500.56 | Eigene Investitionsbeiträge | 1'514.35 | | 580'000.00 | | 88'458.95 | |
| 3500.566 | Private Organisationen ohne Erwerbszweck | 1'514.35 | | 580'000.00 | | 88'458.95 | |
| | Investitionsbeiträge an private Organisationen ohne En Pfarrhaus Huttwil, San. Küche + Bad Sanierung Kirchenturm Langenthal Sanierung Kirche Herzogenbuchsee innen Pfarrsaahl Huttwil - Schallisolation | 1'514.35 1'514.35 | | 580'000.00 500'000.00 50'000.00 30'000.00 | | 88'458.95 87'032.50 1'426.45 | |
| 3500.59 | Übertrag an Bilanz | | | 30 000.00 | | 61'349.75 | |
| 3500.590 | Passivierungen | | | | | 61'349.75 | |
| 3500.5900 3500.5900.00 | Passivierte Einnahmen Passivierte Einnahmen IR | | | | | 61'349.75 61'349.75 | |
| 3500.6 | Investitionseinnahmen | | 46'318.55 | | 680'000.00 | | 2'136'233.45 |
| 3500.63 | Investitionsbeiträge für eigene Rechnung | | | | | | 59'660.00 |

| Nummer | Investitionsrechnung Artengliederung | Rechnung 2020 | | Budget 2020 | Rechnung 20 | | |
|----------------------------------|---|---------------|-------------------------------|-------------|------------------------------|---------|-------------------------------------|
| | | Aufwand | Ertrag | Aufwand | Ertrag | Aufwand | Ertrag |
| 3500.630 | Bund | | | | | | 59'660.00 |
| 3500.6300 3500.6300.00 | Investitionsbeiträge vom Bund Förderbeitrag Gebäudeprogramm | | | | | | 59'660.00 59'660.00 |
| 3500.64 | Rückzahlung von Darlehen | | | | | | 1'689.75 |
| 3500.647 | Private Haushalte | | | | | | 1'689.75 |
| 3500.6470 3500.6470.00 | Rückzahlung von Darlehen an private Haushalte Rückzahlung Personaldarlehen | | | | | | 1'689.75 1'689.75 |
| 3500.69 | Übertrag an Bilanz | | 46'318.55 | | 680'000.00 | 2 | 2'074'883.70 |
| 3500.690 | Aktivierungen | | 46'318.55 | | 680'000.00 | 2 | 2'074'883.70 |
| 3500.6900 3500.6900.00 | Aktivierte Ausgaben Aktivierte Ausgaben IR | | 46'318.55 46'318.55 | | 680'000.00 680'000.00 | | 2'074'883.70 2'074'883.70 |